A
UNGI REF. EGYHAZMEGYE

1909. EVI SZEPTEMBER HO 9-IK NAPJAN UNGVARON
TARTOTT RENDES KOZ- ES BIROSAGI GYULESEINEK

JEGYZOKONYVE.

40. sz.

AZ UNCI REF, EGYHAZMEGYE HIVATALOS KIADASA,

«OMC «mmmmv

SZERKESZTETTE:

NEMETH PETER

féjegyz6.

MUNKACS
NYOMATOTT GRUNSTEIN MOR KONYVNYOMDAJABAN
1909.






AZ

UNGI REF. EGYHAZMEGYE

1909. EVI SZEPTEMBER HO 9-IK NAPJAN UNGVARON
TARTOTT RENDES KOZ- ES BIROSAGI GYULESEINEK

JEGYZOKONYVE.

40. sz. (mint nyomtatott jegyz6kdnyv.)

AZ UNGI REF. EGYHAZMEGYE HIVATALOS KIADASA,

SZERKESZTETTE:

NEMETH PETER

féjegyz6.

MUNKACS
NYOMATOTT GRUNSTEIN MOR KONYVNYOMDAJABAN
1909.






I. Kbzgydlés.

Jelen voltak: Sz(ics Istvan, tiszasalamoni lelkész, esperes, —
Virag Jozsef vajani, Sz6l6ssy Gyula ungcseppelyi, ifj. Szakai Ist-
van vamoslucskai, Komjathy Gabor ungvari, Nagy Sandor kisdob-
ronyi, Magyar Bertalan nagydobronyi lelkészek, mint papi tanécs-
birdk. — Minay Istvan, Stépan Laszld, Szabd Lajos, Stépan Géza,
Szildgyi Sandor, Bernath Zoltan vilagi tanacsbirdk. Hegyi Gyorgy
egyli. m. Ugyész, Németh Péter csongori lelkész, papi f6jegyz6,
Kovacs Daniel vilagi f6-, Szabd Zoltan vilagi aljegyzé.

Lelkészek: Kovacs Istvan agteleki, Ujlaki Sandor bajanhazai,
Kiss L&szl6 batfai, Kalniczki Janos bez6i, Szabd Istvan bési, Bacs-
kay Samuel csapi, Magda Sandor csicseri, Gecse Géza galocsi,
Benkd Lajos iskei, Moré Gabor jenkei, Morvay Jozsef kisrati, Varga
Karoly korlathelmeci, Szab6 Endre minaji, Sz61l6si Ferenc mokcsa-
kerészi, Komjathy Istvdn nagygej6ci, Maksa Jozsef nagykaposi,
Sallay Gyula nagyszelmenci, id. Szakai Istvan nagyszeretvai, Racz-
kévy Janos palagyi, Papp Istvan palyini, Téth Lajos szirtei, (Ggy
is mint e. m. pénztarnok), Csomar Béla tiszaasvanyi, Nyomaérkay
Sandor ungnyaradi, Moré Elek ungpinkdci, Pataki P&l ungtarndci,
Nagy Géza vajkécmatyoci, Urban Mihaly zédhonyi.

Tanitéi képvisel6k: Balog Daniel paldgyi, Boéczér Istvan csi-
cseri tanitok.

Helyettes lelkészek: Soltész Andor eszenyi, Kadar Albert fels6-
récsei, Helmeczy Antal szaldkai.

Segédlelkész: Kiss Jen6 ungvéri s, lelkész.

Egyhazak képvisel6i: Eszeny, Fels6réce, Csicser, Szirénfalva,
Nagyszelmenc és Pall6bdl. A Tanitéi Karbol szamosan.

1 Esperes buzgd ‘imadsagban kérve Istennek segit6 és aldo
kegyelmét, az ima elhangzasa utan tudatja, hogy szeretve tisztelt
Gondnokunk gyengélkedése miatt gy(ilésiinkbn meg nem jelenhe-
tett, igy felkéri Minay Istvan hivatol szerint legid6sebb tanacsbiroét,
hogy a vilagi elnoki széket elfoglalni mélt6ztassék.



Minay Istvan tanécsbiré a vilagi elngki
szeket elfoglalja s a gy(ilést megnyitja.

2. Az egyhézak kildottei megbizo leveliiket beadjék,

melynek alapjan jelen gy(lésre a hivatalos
tagokkal egylutt a fentebbi névsor szerint
igazoltatnak.

3. Mult gydlésunk 4, 37, 46. pontjaiban elrendelt szavaza-
tokra vonatkozolag a szavazatbontd bizottsag jul. 6-an felvett jegy-
z8konyvét beterjeszti, mely szerint Ugy a papi tanacsbirdi és vilagi
tanacsbiréi mint az egyhazi f6jegyz6i hivatalra 36 érvényes szava-
zat adatott be. Egyikre sem adott szavazatot: Korlathelmec, Nagy-
szeretva és Palagy. Papi tanacsbirésagra Magyar Bertalan nagy-
dobronyi lelkész kapott 24, Toth Lajos sziirtei lelkész 12 szavaza-
tot. Vilagi tanacsbirésagra Bernath Zoltan kapott 34, Egry Ferenc
1, Szabd Zoltan 1 szavazatot. Egyhdzmegyei egyhazi f6jegyz6ségre
Németh Péter 32, Magyar Bertalan 2, Pataki Pal és Kovacs Istvan
1—1 szavazatot kaptak.

A szavazatok alapjan tehat Magyar Ber-
talan papi tanacsbironak, Bernath Zoltan vi-
lagi tanacsbironak, Németh Péter papi f6jegy-
z6nek megvalasztattak, s a hivatalos eskit
letéve, hivatalos helyiiket a zold asztalnal
elfoglaljak,

4. Bernath Zoltan vilagi tanacsbiré, midén a mar el6z6leg
20 évig viselt tanacsbirdi hivatalt 10 évi tavoliét utan most elfog-
lalja, elhatarozasat igazolandd szivbdl jov6 kifejezést ad lelke ama
sugallatdnak, mely szerint a jelen idében minden vilagi egyénnek
szent kotelessége — a néki Isten altal kimutatott munkakérben —
reformatus anyaszentegyhdzunk javara munkalni.

Hogy pedig az ungi egyhdzmegye irant viseltet§ meleg sze-
retjének nemcsak szavakban, de tényleg is kifejezést adjon, 500
koronat tesz le az ungi reformatus lelkész 6zvegy-arva gyaminté-
zet javara.

Az egyhazmegye koszonettel fogadja a
szives adomanyt, s azt az egyhdzmegyei pénz-
tarnok kezéhez atadja.



5. Magyar Bertalannak tanacsbirovd s Német Péternek e. m.
f6jegyz6vé valasztasa folytan a 2. aljegyz6i allds meglresedvén.

Egyhazmegyei gydlésiink megbizza az
esperest, hogy 2 papi aljegyz6i hivatalra a
szavazast miel6bb elrendelni sziveskedjék s
a beérkezett szavazatok bizottsag altal felbon-
tatvan, esetleg sziikebb kord szavazas is ren-
deltessek el. hogy legkdzelebbi gydlésiinkre
a jegyzOi kar kiegészittessék,

6. Nagy Sandor inditvanyozza, hogy bar Magyar Bertalan
eddigi aljegyzd tanacsbiréva megvalasztatott, s immar fel is eski-
détt, de mivel a targyaland6 Ugydarabok rea — mint egyik aljegy-
z6re — es@ része a helyettes féjegyz6 altal el6készités végett néki
kiosztatott, jelen gydlésre a jegyz6i teenddkkel bizassék meg.

Tekintve, hogy a f6jegyz6 helyettes az
esperes altal hozza éttett lgydarabokat fel-
hatalmazds nélkil nem is oszthatta ki mas
egyénnek, mint az akkori tényleges jegyz&k-
nek, Magyar Bertalant a Kozgy(ilés megbizza,
hogy az el6készités végett néki atadott Ugy-
darabokrdl a jegyz6kodnyvet felvenni s a jegy-
z8i tisztet teljesiteni sziveskedjék.

7. Az ungnyaradi egyhaz jelenti, hogy a Magyar Pal lemon-
dasaval meguresedett kantortanitéi allasra Balla Ern6t valasztotta
meg, ki tanitoi oklevelét a debreceni ref. tanitdé képzdintézetben
1909. jun. 23—28-a4n 3. sz. a. nyerte &ltaldnos j6 osztalyzattal, a
zene minden &géban Kkituntetéssel.

A palléi 1 egyhaz jelenti, hogy az Enyedy Lajos lemondasa-
val meglresedett el6kdnydrgé kantortanitoi allasra ifj. Papp Lajost
vélasztotta meg, ki tanitdi oklevelét a sarospataki allami képezdében
nyerte 1909. jun. 26-an 102. sz. a., mely szerint jelesil képesittetett.

A pélyini egyhaz jelenti, hogy a halélozas folytdn megirese-
dett kantortanit6i allasra Matyas Istvant valasztotta meg, ki okle-
velét a kolozsvari allami tanitéképzében 1909. junius 28-an 734,
sz. a. nyerte.



Az egyhazmegyei kozgy(ilés Balla Ern6t
mint kantortanitét Ungnyaradba, ifj. Papp
Lajost mint el6konyodrg6 kantortanitét Palléba,
Matyas Istvdnt mint kéntortanitot Palyinba
az esku letétele utdn beerd@siti, s ezen tanitoi
valtozasokat tudomasvétel végett a fotiszte-
letii egyhazkertleti kozgydlésre tisztelettel fel-
terjeszti.

8. 1909. okt. 5. 6. napjain Sarospatakon tartanddé egyhéazke-
rileti gydlésre az ungi egyhazmegyébdl képvisel6k:

Szlics Istvan esperes, Komjathy Béla
e. m. gondnok, ifj. Szakai Istvan, Komjathy
Gé&bor papi-, Stépadn Géza, Bernath Zoltan
vilagi tanacsbirdk, Németh Péter papi f6-
jegyz8, Szab6 Zoltan vilagi jegyz6.

9. Olvastatott a f. évi aug. 31-én tartott egyhazi értekezlet
jegyz6kdnyvének negyedik pontja, mely szerint Nagy Sandor kis-
dobronyi lelkész abbol az alkalombol, hogy a folyd 1909-ik évben
augusztus 20-an pénteki napon, Istvan kirdly napjan, tiszta refor-
matus kdzségében, a mezén dolgozé polgarokat a csenddérok ker-
gették haza mezei munkajokbol, a kdvetkez§ inditvanyt terjeszti az
egyhazi értekezlet elé: a magyar ref. népet vallasos érzésében me-
lyen sérti a kozigazgatas kozegeinek azon bantd eljarasa, hogy a
hét munkas napjaira es6 augusztus 20-iki Istvan kiraly ipari szln-
napon mezei munkajanak végzésében gatoltatik, a 3882/1904. B.
szam( kariai [télet ellenére is, a mely kimondja, hogy az 1868.
Lili. t. c. 19-ik szakaszanak masodik bekezdésében foglalt: ,a min-
den nyilvanos és nem elkerulhetlenll sziikséges munka felfliggesz-
tésére vonatkozd rendelkezés szent Istvan kiraly napjara ki nem
terjed“, — mondja ki az értekezlet, hogy hatdsagaink utjan felhivja
a magyar kormany figyelmét, miszerint kozegeivel sziveskedjék
megismertetni a karia itéletét, s ennek megtorténte utan a ref. hivek
zaklatdsoknak tobbé ne legyenek kitéve. Az értekezlet az inditvanyt
a midén elfogadja s magavé teszi, felkéri az egyhazmegyei koz-
gydlést, hogy azt felettes egyhazi hatdsagaink utjan tekintetbe vétel
végett illetékes helyére eljuttatni sziveskedjék,



Egyhdzmegyénk az értekezlet altal elfo-
gadott inditvanyt, szintén a magaéva teszi s
tisztelettel kéri a f6tiszteletli egyhazkerdleti
kozgydlést, hogy fels6bb hatésagunk utjan
meltoztassék felhivni a magyar kormany figyel-
mét arra, hogy az Istvan kiraly napjara vo-
natkozd 3882/1904, B. szamu kdriai Itéletet
kozegeivel, a felekezeti békesség megovasa
érdekében megismertetni sziveskedjék.

10. Ugyanazon értekezlet jegyz6konyvének 5-ik pontja sze-
rint Komjathy Gabor ungvari lelkész el6terjeszti azt a kéztudomasu
intézkedését a konvent elndkségének, hogy dr. Ferenczy Arpad pa-
naszara mult évi 6szi egyhazkeruleti kdzgydlésink dsszes tagjai ellen,
kivéve plspokinket, fegyelmi eljarast indittatott meg s a fegyelmi
panasz Ugyének megvizsgalasara a dunamelléki egyhazkerulet bird-
sagat kuldotte ki. Teljes tisztelettel vagyunk ugyan egyhézi féha-
tosdgaink irant, de a mikor azt latjuk, hogy dr. Ferenczy kozigaz-
gatdsi Ugyben hozott hatarozatot tdmad meg, amely birdsagi tar-
gyat nem képezhet s mégis mualt évi 6szi egyhézkerileti kozgy(-
lésiink tagjai ellen a konventi elndkség, a bird kikuldési jogot is
felhasznalva, fegyelmi vizsgalatot rendelt el, ebben &nkormanyza-
tunk sérelmét latjuk s ez eljards ellen tiltakozasunkat — a kon-
venti elndkséggel szemben is — ki kell fejeznink. Az értekezlet
minden tagja mélyen érzi azt a megaldz6 helyzetet, melybe egy-
hazkeriletiink a dr. Ferenczy-féle tgybdl kifolyolag jutott a kon-
venti elndkség intézkedése folytan, mid6n annak tagjai ellen koz-
igazgatasi Ugyben hozott hatdrozataért, — melyért semmiféle elja-
rés sem volna indithaté — a mudlt év 6szi egyhazkeruleti kdzgydlés
tagjai fegyelmi eljards ald vétettek s mas egyhazkeriilet birdsaga
elé rendeltettek, ezt az egyhazi értekezlet az 6nkormanyzat ellen
tett fellépésnek tekinti s ez ellen — tisztelettel bar — tiltakozasat
kijelenti.

Egyhdzmegyénk az egyhazi értekezlet
hatarozatat helyesnek tartja s annak alapjan
kimondja, hogy a dr. Ferenczy Arpad ligyé-
ben a konventi elndkség A4ltal elrendelt fe-
gyelmi vizsgalatot &nkormanyzatunkba iitko-



zOnek tartja s az ellen, mint egyhdazkeriile-
tinket mélyen megaldzé ténykedés ellen til-
takozasat kifejezi s e hatarozatat a fotiszte-
letii egyhazkerdletre is felterjeszti.

11. Ugyanazon jegyz6konyv 8-ik pontja szerint Szabd Istvan
bési lelkész azt terjeszti el6, hogy az egyhazi értekezleteken valo
megjelenésre semmiféle fuvardij nincs, pedig ez neki, mint az érte-
kezleti helytdl tavol lakonak, sok koltsegébe keril, kéri az egyhazi
értekezlet e targyban valo intézkedését. Miutan az egyhazak a ta-
nitok részére, ha értekezletre kell mennidk, a fuvart, vagy annak
dijat kiszolgaltatni kotelesek, az értekezlet kimondja, hogy az egy-
hazak az egyhazi értekezletre mend lelkészek részére is kotelesek
a fuvart, vagy annak értékét kiszolgéltatni. Kéri erre vonatkozdlag
az egyhazmegyei kozgyf(ilés intézkedését.

Egyhédzmegyei kdzgydlésiink hatérozati-
ig kimondja, hogy az egyhazi értekezletre
mend lelkészek szamara illetékes egyhazaik
a fuvart, vagy annak értékét kotelesek Ki-
szolgaltatni.

12. Ugyanazon jegyz6konyv 9-ik pontja szerint Komjathy
Istvan nagygej6ci lelkész inditvanyozza — mivel az esperes az iro-
dai teend6kkel tal van halmozva, — hogy munkdja kdnnyebbité-
sére sokszorositd gép szereztessék be a korlevelek és egyéb tobbszo-
rosen kozlendék gyorsabb elintézhetése céljabél.

Egyhazmegyénk az inditvanyt elfogadja
s felkéri az esperest, hogy egy megfelel6
sokszorositd gépet hivatala részére szivesked-
jék beszerezni; a pénztarnokot pedig felhivja,
hogy a gép beszerzési koltségét a kozigaz-
gatasi pénztarbdl fizesse Kki.

13. Az egyhdzmegyei taniigyi bizottsdg folyé évi augusztus
hé 31-én felvett jegyz6konyve szerint:

Egyhdazmegyénkben a 6— 12 éves tankoteles gyermekek szama
3784. Tankoteleseink kozil sajat iskolankba jar 2428, mas feleke-



zeti iskoldkba 9, allami iskoldkba 1260, kozépfokl iskoldkba 14,
Osszesen 3711. Nem jart iskolaba 73.

Ismétl§ iskolakotelesek szama 1440, ismétl6be jart 1414, gim-
naziumba 10. Nem jart ismétl§ iskoldba 16.

Mas vallasu jart a mi iskolankba 570.

Van 37 iskolank, 37 tanitd, illetve egy tanitond vezetése alatt.
Tanitéink kozil 35 rendes s 2 ideiglenes mindséghen van alkal-
mazva. Okleveles tanitonk van 34, nem okleveles 3.

Tanitéink fizetése az egyhazaktél 25886 k., az allamtol 11240
k., korpotlék az egyhazaktdl semmi, az allamtol 8920 k.

A tanit6i lakas jo6 31 helyen, rossz 6 helyen, u. m. Jenke,
Bezd, Korlathelinec, Palyin, Felsérécse és Sarosmezén.

A tanterem torvényszer(i 21 helyen, nem térvényszer(i 13 he-
lyen, u. m. Palyin, Nagyszeretva, Vamoslucska, Tiszasalamon, Kor-
lathelmec, Nagygej6éc, Ungmogyoroés, Veskoc, Jenke, Zahar, Ung-
pinkdc, Pallo és Botfalvan, 3 helyen, u. m. Kisrat, Ungnyarad és
Kereszten a f. évben épil az iskola.

A felszerelés 35 helyen hianyos, Kisdobrony és Csongorban
kelld.

Iskolaink osztalyozésa:

Kitn6: 9. Nagydobrony, Csicser, Vajan, Bés, Kisgej6éc, Sza-
l6ka, Palagy, Ungvar és Szlrénfalva.

Dicséretes: 10. Jenke, Bez@, Kisdobrony, Ungmogyoros, Ma-
gasrév, Szlirte, Tiszasalamon, Nagyszeretva, Solymos és Pallo.

J6: 6, Agtelek, Csongor, Ungnyarad, Palyin, Felsérécse és
Botfalva.

Elégséges: 5. Ungpinkdc, Nagykapos, Veskdc, Korlathelmec
és Tiszadsvany.

Gyenge: 2, Vamoslucska és Sarosmezé.

VI osztélyl az iskola 29 helyen, V osztadlyd 5 helyen u. in.
Bez6, Ungnyarad, Tiszadsvany, Sarosmezd és Nagyszeretvan, IV
osztalyd 2 helyen u. m. Veskéc és Korlathelmecen, Nagydobrony-
ban az |. és Il. osztalya tankdtelesek mind az allami iskolaba jarnak.

A taniigyi bizottsag ezen &ltalanos jelen-
tése tudomasul vétetik.

14. Ugyanazon bizottsag jelentése szerint iskolai leltdr nin-
csen : Bés, Botfalva, Agtelek és Palagyban.



10

A felsorolt egyhazak eldljaroi kotelez-
tetnek, hogy a népiskolai leltart minél elébb
készitsék me"g

15. Ugyanazon bizottsdg jelentése szerint ,Haladasi naplo”
nincsen Nagykaposon.

Utasittatik az egyhaz eldljarésaga, hogy
a ,Haladéasi naplé“~ minél elé6bb szerezze be.

16. Ugyanazon bizottsag jelentése szerint Pinkdécon a ,Hala-
dési naplé“ rendetlendl van vezetve.

Utasittatik a pinkdci tanitd, hogy jovére
a ,Haladasi naplé“-t pontosan vezetni szi-
gora kotelességének is/nerje.

17. Ugyanaz jelenti, hogy értesité koényvecskék meég csak egy
par iskoladban vannak hasznalatban.

Felhivatnak az egyhazak el6ljaroi, hogy
a tankoteles gyermekeket minden iskolaban
értesitd konyvecskékkel lassak el.

18. Ugyanaz jelenti, hogy a vallas és énektanitdsra a nagy-
kaposi iskoldban kell6 gond nincs forditva.

Egyhdzmegyei kozgydlésiink a nagyka-
posi tanitonak szigordan meghagyja, hogy
iskoldjdban a vallds és énektanitasra a leg-
nagyobb gondot forditani el ne mulassza.

19. Ugyanazon bizottsdg inditvanyozza, hogy a tanitasban
magokat kitlintetett tanitok az egyhazmegye részér6l ne csak er-
kolcsi jutalomban részesiljenek, hanem anyagi jutalmat is nyerje-
nek akként, hogy a Paléczi Horvath Maria alapbol adni szokott
segélyezésnél a kitiné eredmény egy részesedési jogot biztositson
szamukra.

Ez inditvany az arra vald javaslat meg-
tétele céljabdl az egyhdzmegyei tanitéi egye-
slilethez attétetni rendeltetik.



11

20. Olvastatott Ungmegye Kkir. tanfelligyel6jének azon atirata,
mellyel értesiti az esperesi hivatalt, hogy a zahari ref. iskolat f. évi
majus 25-én meglatogatta s tapasztalata szerint a tanitas eredmé-
nye majdnem semmi, mivel a taniténak kell6 képzettsége nincsen;
felkéri azért az esperesi hivatalt, hogy hasson oda, miszerint a
zahari tanité nyugdijaztatasat mulhatlanul kérelmezze, a mit ha
megtenni nem akarna, ellene a fegyelmi eljards meginditasat lenne
kénytelen foganatositani.

Egyhdzmegyénk is teljes meggy6z6dést
szerzett mar arr6l, hogy a jelenlegi zahari
tanité a tanitdsra megkivantaté képzettséggel
nem bir, ezért utasitja, hogy nyugdijaztatésa
iranti kérvényét legazonnal terjessze be," mit
ha tenni elmulasztana, allasatol felfuggeszti
s ellene a fegyelmi vizsgalatot elrendeli.

21. Ugyanaz értesiti az esperesi hivatalt, hogy f. évi majus
hé 22-én meglatogatta az ungnyaradi iskolat, ott igen kevés ered-
ményt tapasztalt; kéri azért az esperesi hivatalt, sziveskedjék Ma-
gyar Pal ottani tanitot utasitani, hogy nyugdijaztatasaért minél elébb
folyamodjék s ha nevezett tanitdé azt meg nem tenné, az esetben
a hivatalos eljarast lenne kénytelen meginditani.

Miutan Magyar Pal allasarél méar le-
mondott, helye be is toltetett, red vonatkozo-
lag semminemdi intézkedésre nincsen sziikség.

22. Ugyanaz kozli az esperesi hivatallal, hogy f. évi majus
hé 22-én meglatogatta a nagykaposi ref. iskoldt s abban igen
gyenge eredményt latott. A tanitd kedv, lélek nélkil végzi munka-
jat; pedig mint fiatal ember, ha kell§6 buzgalommal teljesitené ko-
telességét, j0 eredményt is mutathatna fel. Arra kéri azért az espe-
resi hivatalt, hogy a nagykaposi ref. tanitot kotelességének pontos
teljesitésére utasitani sziveskedjék, mert ha tovabbra is csak ilyen
leend az eredmény az iskoldjaban: ellene a fegyelmi vizsgélat el-
rendelését fogja kérelmezni,

Utasittatik a nagykaposi ref, tanito, hogy
kotelességét pontosan teljesitse; mert a ha-



12

nyagsagaval jaro kovetkezményeket azutan
csakis magénak fogja tulajdonithatni.

23. A nagyszeretvai egyhaz eloljarésaga jelenti, hogy néhai
Szilagyi Ferenc egyhazuknak 900 koronat hagyomanyozott, de hogy
minémii feltételek alatt, azt nem tudjdk, mert a végrendelet vel6k
k6ézolve nem volt.

Utasittatik a nagyszeretvai egyhaz el6l-
jarésaga, hogy néhai Szilagyi Ferenc végren-
deletét a nagykaposi kir. jarasbirdsagtol sze-
rezze be, abbol aztdn meggy&z6dést szerez-
het arrdl, hogy a végrendelkez6 a hagyo-
manyt milyen célra s min§ feltételek betar-
tdsa mellett hagyta az egyhaznak.

24, Olvastatott az eszenyi egyhaz kérelme, melyben azért fo-
lyamodik,hogy afolyd évi s a sziikdsi tarat illet6 fél papi jove-
delmet lennekegyes a fétiszteleti egyhazkerilet nekik atengedni
s ezen folyamodvanyukat az egyhdzmegye partoldlag tejesztené fel.

Foly6é évi tavaszi egyhazkerileti koz-
gyGlésiink hatarozata folytan kéztudomasu
az, hogy a sztikosi tar jovedelme a red utalt
kiadasokat fedezni nem képes, tul van ter-
helve, épen ezért a tarba befizetendd jarulé-
kot el nem engedheti, ez okbdl az eszenyi
egyhadz kérelme nem teljesittetik.

25. Olvastatod a szaldékai egyhaz kérelme, melyben az egy-
héazkerileti sziikosi tarat illet6 fél papi jovedelem neki vald aten-
gedésére ez dttal mar harmadizben folyamodik.

Egyhdzmegyénk tudva azt, hogy a f6-
tiszteletli egyhazkerillet a sziikdsi tarat illet6
Osszeget egy egyhaznak sem engedheti el, a
mi vilagos abbdl is, hogy a szalékai egyhaz-
nak ez irant beadott kérelmét mar két izben
visszautasitotta, ez Uttal benyujtott folyamod-
vanyat a f6tiszteletl egyhazkerilethez fel sem
terjeszti.



13

26. Foly6 évi tavaszi kozgy(lésiink 43.szdmu hatarozataval
kuldottséget valasztott avégre, hogy menjen ki a minaji egyhéazba
s vizsgalja meg alaposan, hogy az ott tervbe vett épitkezésnél mi
az, ami legsurg6sebben elkészitend6 s mennyi az az 6sszeg, a mely
az egyhazkdzségnél hidnyul mutatkozik s adjon javaslatot, hogy az
esetleges hidny mibdl lenne fedezendd. A bizottsag a helyszinén
megjelenvén, kildetése eredményeélil a kovetkezbket jelenti: a minaji
egyhdznak majdnem valamennyi épllete tetemes javitast igényel, de
els6 sorban a templom az, melynek kiépitése halaszthatlanul foga-
natositandd, mert bedd&léssel fenyeget6 menyezete miatt életveszé-
lyes. Az egyhaznak van e célra ajanlat és kivetésekb6l 4000 koro-
naja és a konventt6l 1200 kor. adoméanya. Az épitészeti bizottsag
1908. évi junius 14-én a helyszinén mar az épitkezésre vonatkozo
koltségvetést elkészitette s a sziikségelt 0Osszeget 10100 koronaban
allapitotta meg, igy a még hianyz6 6sszeg 4900 korona.

Erre nézve javasolja a bizottsdg, hogy az egyhazmegye a kér-
déses Osszeget a Horvath Maria alapbd6l bocsassa az egyhaz ren-
delkezésére és pedig akként, hogy az a minaji egyhaznak adando
évenkénti segélydsszegb6l huzamosabb id6 alatt visszatérittetnék az
egyhdzmegyei pénztarnak.

Egyhazmegyénk belatva azt, hogy a mi-
naji egyhadzat megsemmisilni hagyni nem
szabad, tekintettel ugy reforméatus egyhazunk,
mint a magyarsag érdekeire, kimondja, hogy
a templomépitéshez hianyz6 4900 koronat a
Horvath Maria alapbdl, még ha a t6kéhez
kellene is nydlni, egy egyhdz megmentésérdl
lévén sz0, kiutalja s a kiutalt 6sszeg vissza-
téritésére nézve a bizottsdg azon javaslatat,
hogy az hosszasabb id6 alatt az egyhaznak
adando6 segélyb6l pétoltassék vissza az alap-
nak, elfogadja; végul a pénztarnokot felkéri,
hogy az épitkezés megkezdése alkalmaval az
egyhdzmegye Aaltal kiutalt Osszeget a minaji
lelkész és gondnok altal alairt nyugtara fi-
zesse Ki.

27. Bacskay Samuel csapi lelkész, ki a becsatolt orvosi bizo-



14

nyitvany szerint a magas életkoraval jaré testi gyengesége miatt a
papi teend6k végzésére képtelen, a kaplantartasi kongrua megnye-
réséért folyamodik.

Egyhazmegyénk tudva a varmegyei f6-
orvos altal kidllitott bizonyitvanyban foglal-
tak valddisagat, Bacskay Samuel csapi lel-
készt a képlantartasi kongrua megnyerésére
a fétiszteletii egyhazkeriletre is a legmele-
gebb ajanlassal terjeszti fel.

28. Moré Gabor jenkei lelkész sulyos szem- és lab-baja
miatt, melyek 6t a lelkészi teend6k végzésében — ez id6 szerint —
teljesen megakadalyozzak, ugy hogy egészen szolgalat képtelen,
részére az 1909. évi januar hé 1-s6 napjatél kaplantartasi kongrua
kieszkdziéseért folyamodik.

Egyhazmegyénk, tekintettel Moré Gabor
jenkei lelkész ez id6 szerint teljes szolgalat-
képtelenségére, beadott folyamodvanyat azzal
a kéréssel terjeszti a fétiszteletii egyhazkerii-
leti kozgydlés elé, legmelegebb ajanlasaval
kapcsolatosan, hogy Moré Gabor jenkei lel-
készt a kaplantartasi kongrua megnyerésére
ajanlani kegyeskedjék.

29.Bacskay Samuel csapi lelkész a ,Sarospataki Reformatus
Lapok“-ban kozolt tavaszi egyhdzmegyei kozgydlési tudositds egy
pontjat egyhazara és az 6 papi mikodésére vonatkozolag sérel-
mesnek és megbélyegzének tartja, e tamadas ellen elégtételt Kkér.

Miutan a jelzett gy(lési tuddsitasban
sem a csapi egyhaz, sem annak lelkésze
megemlitve egyaltaldban nincsen s igy vel6k
szemben sérelem nem kovettetett el, a be-
adott kérvény a napirendr6l levétetik s a lel-
kész kivansagara pedig a kozgy(lés ez alka-
lommal kimondja, hogy Csapban mind a
hivek, mind pedig a lelkész kotelességeiknek
a lehet6leg pontosan igyekeznek megfelelni.



13

30. Bacskay Samuel csapi lelkész jelenti, hogy a csapi egy-
haz hivei 2400 koronaéit templomukba orgonat készittettek s azt
f. évi majus hd 30-4n Unnepélyesen hasznalatba vették.

A csapi egyhéz hivei vallasos buzgo-
sdgdnak aldozatkészsége és szép megnyilat-
kozésa, valamint a lelkésznek az gy érde-
kében tett fAiradozasa, egyhdzmegyénk részé-
rél a legmelegebb elismerést érdemli ki s
ennek jegyz6konyvileg is kifejezést ad.

31. Folyé évi tavaszi kozgy(lésink 113 szamu hatarozataval
targyaltatott az egyhdazlatogatésag azon jelentése, hogy a csapi lel-
készi javadalmazas alapjat képez6 2740 koronat Bacskay Samuel
ottani lelkész vette fel kélcson gyanant ugy, hogy a kolcsdn biz-
tositdsadra 2500 koronardl szol6 s az ,Elsé magyar altalanos biz-
tositd tarsasag“ altal kidllitott életbiztositasi kotvényét helyezte be
az egyhdz ladajaba. Egyhdzmegyénk a 2740 k kolcsont a 2500
k.-rél szolo életbiztositasi kotvénnyel nem latvan kell6en biztositott-
nak, kimondotta, hogy Bacskay Samuel a lelkészi alap tulajdonat
tevd 2740 k. kolcsont vagy fizesse vissza készpénzben, vagy pedig
ingatlan birtokra kebeleztesse be. E hatdrozatra vonatkozdlag Bacs-
kay Samuel ez (ttal el6terjeszti, hogy 6 nem csak a 2500 k,-rél szo6ld
életbiztositasi kotvényt tette le a koélcson biztositdsara az egyhdaz
ladajaba, hanem egy az altala, felesége és leanya altal is alairt kote-
lezvényt is, igy az é&ltala nyujtott biztosiék teljesen elegedd.

Egyhdzmegyénk e felvildgositds utan a
csapi lelkészi alapbol Bacskay Samuel altal
kolcsonvett 2740 korona biztositasara a 2500
koronarél szol6 életbiztositasi kotvényt s a
lelkész, neje és lednya Aaltal aldirt kotelezvényt
elfogadja és azoknak az egyh&z ladajadban
lev6 megO6rzését elrendeli; felhivja azonban
a lelkészt, hogy minden éven az évenként
jaruld biztositasi dijoésszeg befizetésérdl szolod
nyugtat az egyhéz latogatésdgnak bemutatni
szoros kotelességének ismerije.

32. Komjathy Gabor wungvari lelkész az 1907— 1908-ik és



16

1908— 1909-ik iskolai évekrdl sz6l6 szamadasat, a polgari leany-
iskolai helyiség bevételeir6l és kiadasairdl beterjeszti. A szdmadas
szerint az Osszes bevétel 790 koronat, a kiadds pedig 365 k. 76
fillért tett ki, maradvany 424 k. 24 f.

Egyhdzmegyénk a Sz6lléssy Gyula ta-
nacshird altal el6z6leg atvizsgalt szamadast
elfogadja s ugyancsak az 6 inditvanyara ki-
mondja, mivel a polgari leanyiskolaban a hit-
oktatasért jaro dij ez alkalommal nagyon
csekély, hogy a pénztari maradvanybol 200
koronat Komjathy Gdabor ungvari lelkész s
polgari leanyiskolai hitoktaté részére az 1908—
1909. iskolai évre ezennel kiutal; a felmaradt
224 k. 76 fillérnek pedig az egyhazmegyei
pénztarba valé befizetésére felhivja.

33. Magda Sandor csicseri lelkész jelenti, hogy ez id§ szerint
az egyhaznak a kaplani lakasra sziiksége nincsen, ugyanazért ideig-
lenesen a tanitdé hasznalatara engedte at; ha azonban id&vel arra
szikség leend, ismét az egyhaz céljait fogja szolgalni.

Tudomasul szolgal.

34. Olvastatott Csengery Jen6 botfalvai tanité azon panasza,
hogy a tanit6i cslir ottan két év el6tt leégvén, az egyhaz a bizto-
sitasi Osszeget felvette, de azért a cslrt fel nem épittette s 6 a
csiir hianyaban két év alatt 80 korona kart szenvedett; kérdi, hogy
karanak megtéritését hogyan kovetelje?

Utasittatik Csengery Jen6 botfalvai ta-
nitd, hogy az Ugyet el6bb az ottani presbi-
tériummal targyaltassa s ha a hozott hataro-
zattal nem lenne megelégedve, annak elbira-
lasat kérje majd az egyhazmegyétél.

35. A szirénfalvai leanyegyhdz kérelmezi, hogy tekintettel
nagymérvi megadoztatdsara, a 2000 korona segély utan az 1907.
év jan. 1-t6l esedékes kamatfizetések kotelezettsége aldl mentessék
fel akként, hogy a kamatok az egyhazmegye altal engedtessenek el.



17

Tekintettel azon korilményre, hogy a
kérdéses 2000 kor. kamataira mulhatlanul
sziikség van, egyhazmegyénk a szirénfalvai
lednyegyhéz kérelmét nem teljesitheti s figyel-
mébe ajanlja, hogy az esedékes kamatokat
minél elébb fizesse be.

36. Targyaltatott a foly0o évi tavaszi egyhazkerileti kozgyd(lés
18 szam( hatarozataval az egyhazmegyékhez véleményezés végett
»aZ egyhazak tulajdonat képezd, valamint az egyhdazi hivatalnokok
&s alkalmazottak javadalmaul szolgald ing6 és ingatlan javak keze-
lésére alkotott szabalyrendelet”.

Egyhdzmegyénk a szabalyrendeleti ja-
vaslatot altalanossagban elfogadhatonak Kki-
mondja s azon csak a kdvetkez6 médosita-
sokat 6hajtja:

1 1 Altalanos hatarozatok cimi sza-
kaszban, a 2-vel jelzett kikezdés utolso so-
réban foglalt ezen intézkedést: ,Ennek a sza-
balyzatnak az 4th&gésa fegyelmi vétséget ké-
pez" — tordlni 6hajtjuk.

2. 11 Epiiletek cimii szakaszban, hol az
5. 8. harmadik kikezdésében két-két szakértd
kikildésérdl van szo, ,akik maguk koézdl el-
nokot valasztanak“, ezt Ohajtjuk tétetni: az
esperes, vagy helyettese elndklete alatt.

Ugyanazon 8. végén sz6 lévén a kolt-
ségek fedezésérél, az el6bbi megjegyzés fo-
lyoményaképen, azt igy 6hajtjuk maodositani:
mindenik fél a sajat szakért6jének koltségeit
viseli, az elntkét pedig kozdsen fizetik.

3. lll. Telepitések cimi szakaszban az
1 §. végén ez van: a talajt legaldbb 50 cen-
timéterre meg kell forditani“, szerintink ez
volna teendd: immunis talajon legaldbb 50,
hegyi talajon legalabb 70 centiméter mélyen
forditando fel a fold,

Ugyanazon szakasz, A. rész, 7. §-a a



18

hazi kertben lev6 sz6l6t6kék és oltvanyok
megvaltasat targyazza. Szerintink: a kertben
sem a szOl6t6kék, sem az oltvanyok megval-
téds targyat nem képezik.

Ugyanazon szakasz C. rész 3. §-ara is,
hol a bel- és kultelken levd éléfak atvételé-
rél van intézkedés, ez szerintink elesik, a
mennyiben mar el6bb azt 6hajtottuk, hogy a
kertben megvaltas targyat sem szOl6t6kék,
sem oltvanyok nem képezik. S6t itt még azt
kivannok kimondani: belkertbél semmiféle
oltvanyt elvinni nem szabad.

4. Az V. szakasz 4. §-danak a kozepe
tadjan levé eme kifejezés: ,De valtozas alkal-
maval, akar ©nmaga, akar jogutoda szaba-
don rendelkezik azokkal* kihagyanddé s he-
lyette jon: koteles utddjanak atadni. Az utolséd
harom sor aztdn marad.

5. A VI. szakasz 2. §-a fentebb elfog-
lalt allaspontunk szerint torlend6, a mi fat
a lelkész a belfunduson talal, azokeért fizetés
nem kovetelhetd.

E bhatdrozatunkat a f6tiszteletii egyhaz-
keriileti kdzgy(ilés elé tisztelettel beterjesztjuk.

37.Olvastatott a f. évi tavaszi egyhazkeruleti kozgydlés 89.
sz. hatarozata, mellyel a f6tiszteletii egyhazkerilet az Egyhazi Tor-
vény VI.t.-c. 42. §-ban emliteit a régi gyakorlat szerinti kanonikus
orakroélvalévéleményét kivanja az egyhazmegyéknek meghallgatni.

Miutdn minden isteni tisztelet vég-
zése alkalmaval Ugy a lelkésznek, mint a ta-
nitbnak meg van a maga kotelessége, a mi
egyhdzmegyénkben a lelkészek a kanonikus
ordkat nem igen szoktdk a tanitok altal meg-
tartatni, hanem maguk végzik el minden id6-
ben az isteni tiszteletet. Ha mégis olyan
orakrol lehet szd, amikor a tanitok kotelesek
az isteni tiszteletet elvégezni, ez esetben a



félbdjti, ujkenyéri és ujbori urvacsora-osztasi
délutant jeldljuk meg ilyenekil s ha nem
Unnepi kovet végez délutan, az esetben a ha-
rom satoros Unnepi urvacsora-osztasi délutant
is, mert meglehet, hogy a lelkésznek ez alkal-
makkor betegekhez kell mennidk, igy aztan
nincs idejok arra, — Kkivalt népesebb gyule-
kezetekben — hogy a délutani isteni tiszte-
letet a kell6 id6ben megtarthassak, ezért az-
tan a tanito altal valé kisegitéshez kell fo-
lyamodni.

38. Olvastattak az ungi ref. tanitéi egylet 1909. aug. 10-én
tartott gy(iléseknek felterjesztett jegyz6konyvi kivonatai, mely szerint:

a) Az ungmegyei tanitdi egylet jelenti, hogy a péalyazatra ki-
tlzott ,Hogyan neveljink egyhazunk irdnti szeretet és h(iségre”
ciml targyra beérkezeett dolgozatok kozul Pap Lajos bési tanito
dolgozatat taldlta jutalmazasra méltonak.

Tudomasul szolgal.

b) Ugyanaz jelenti, hogy jové évi pélyatételil az 6nbizalom
felkeltése és fejlesztése a népiskoldkban c. tétel tlizetett ki.

Tudomasul szolgal.

¢) Ugyanaz jelenti, hogy a tisztikar megbizdsa lejarvan, az
uj valasztast megejtették, s elnokké Sulyok Janos, alelndkké Pap
Lajos, f6jegyz6vé Egyed Béla, aljegyz6vé Halasz Lajos, pénztar-
uokkad Karabélyos Gyula, s valasztmanyi tagokka: Balogh Daniel,
Boczér lIstvan, Csighy Ferenc és Meskd Janos lettek megvélasztva.

Tudomasul szolgal.

d) Ugyanaz kéri az egyhazmegyét, hogy az egylet azon kér-
vényét, hogy a ref. tanitoknak az &llami tanitdk fizetésével egyenld
javadalmazas biztosittassak s az el6konydrgd tanitoknak pedig fog-
lalkozasukért kilén tiszteletdij adassak, — partololag terjessze fel
a f6tiszteletii egyhazkertletre.

Egyhdzmegyénk tudva azt, hogy a folyo



20

évi egyhazkerilet! kozgy(lés ilyen (gyben
mar hatarozott, a hatarozat érdemeirél azon-
ban tudomaéasa nincs, a kérelmet ez id6 sze-
rint nem teljesitheti.

39. Az eszenyi egyhéz beterjeszti 4 példanyban Gjonnan ki-
kiallitott lelkészi dij-levelét melyben az 1883. év oOta hasznélatban
levd lelkészi dijlevél szerint 10 kor. 16 fillér visszaesés onnan szar-
mazik, hogy az egyhazi foldekbdl Kkisajatitasért fizetett t6kék utan
a régi dijlevélben 10%-os kamat van felvéve, mig az uj dijlevél-
ben csak a szokasos banki kamat, és sajnos a baptista felekezetre
tértek nagyszama is csokkent6leg hat a lelkészi fizetésre.

Fgyhazmegyénk a beterjesztett eszenyi
lelkész  dijlevelét jovahagyja s meger6sités
végett a fétiszteletii egyhazkeriletre tisztelet-
tel felterjeszti.

40. A palléi 1 egyhaz eldljarésaga iskoldjanak ujjaalakitasara
addig, mig a hivekre kivetett 0sszeg befolyik, az egyhazmegye
pénztarabol 2150 korona kisegitd kolcsont kér. Esperes jelenti,
hogy & kért Osszeget az gy slrg6sségére valo tekintettel az e, m.
jévahagyasa reményében az e. m. pénztarabol mar ki is utalta.

Esperes intézkedése tudomasul vétetik
s jovahagyas végett a ft. egyhazkeriletre tisz-
telettel felterjesztetik.

41. Adgéldcsi egyhdz a Herskovics Hermantoltemplom helydl
vett ingatlanravonatkozolag  adasvevési szerzddést jovahagyas vé-
gett beterjeszti.

Kozgy(lésink a beterjesztett adasvevési
szerz6dést, mivel az presbiteri és kozgyfilési
jegyz6kdényvekkel nincs felszerelve, felszerelés
végett a kérvényezd egyhaz eldljarésagahoz
visszateszi,

42. A palyini egyhaz régi templom helyének eladhatasara, —
mivel az fekvésénél fogva nem jovedelmeztethets, s6t az utca tes-
tébe mar majdnem be van olvadva, — engedélyt kér.



21

Kozgy(ilésink a felhozott és tudott okok-
nal fogva az eladadst megengedi s jovaha-
gyas végett a f6tiszteletii egyhazkeriletre tisz-
telettel felterjeszti.

43. Ugyanaz az 1910. év tavaszan épitendd iskoldja koltsé-
geinek fedezésére kolcson felvételre engedélyt kér.

Kézgyl(lésink, mivel a kérvényhez kolt-
ségvetés, egyénenkénti kivetés s épitési terv-
rajz nincs csatolva, s6t a kolcson felvétel
Osszege sincs jelezve, kérvényt felszerelés vé-
gett kérvényez6 egyhadzhoz visszateszi,

44. A jenkei egyhdz engedélyt kér arra, hogy iskolai épitési
célra az egyhazkerileti pénztarbol 8—10 ezer korona kdélcsont ve-
hessen fel.

Egyhdzmegyénk ismerve a jenkei egy-
haznak csak a kozelmuiltban épitkezéshdl
szarmazO nagy Onmegadoztatdsat, a kolcson
felvételt a kért célra engedélyezi s jovahagyas
végett a fotiszteletli egyhazkeriletre partolo-
lag felterjeszti.

45. A bez8i egyhaz el6ljarésaga beterjeszti kozgy(lésének
azon hatarozatat, melyben kimondja, hogy a tankotelesek szama-
hoz szilkségessé valt méasodik iskola tanterem feldllitAsardl s egy
masik tanitéi allas szervezésérél, — csakhogy iskolajuk ne alla-
mosittassék, — évi 100— 150 kor. fizetési alappal gondoskodni fog-
nak, az ezirdnti kérvényt az épitkezéshez sziikséges kellékekkel fel-
szerelve, annak idején az egyhazmegyéhez beterjesztik.

Orvendetes tudomasul szolgal.
46. Csongor és nagydobronyi egyhazak eldljaroi jelentik, hogy
1910. évt6l az egyhazi torvény Ill. t.-c. 13. §-aban elGirt uj ado-

alapra Iéptek.
Tudomasul szolgal.

47. Az 06szi segélyosztd bizottsdg az esperes és pénztarnok



22

valtozasa folytan Ujraalkotast igényelvén, Sz8l6ssy Gyula és Stépan
Géza is kérik felmentésiiket, mivel az esperestél tavol laknak.

Ennek kovetkeztében az 6szi segélyosztd
bizottsdg tagjaiul megvéalasztatnak: Szlcs
Istvan esperes, Toth Lajos pénztarnok, Kom-
jathy Gabor tanacsbird, Kovacs Daniel vil.
f6jegyz0.

48. Mult gydlésuink 77. pontjdban szervezett egyhazmegyei
szamvevOszék 126. sz. kér. j. k. 40-ik pontjdban foglalt szabaly-
rendelet értelmében 1909. jul. 6-an megtartotta alakul6 Ulését, mely-
nek beterjesztett jegyz6kdnyve szerint el6adokul: Kovacs Daniel,
Németh Péter és Pataki Pal vatasztattak meg. Az alakuld (lés az
egyhadzi szamadasok megvizsgalasa tekintetéb6l az egyhazakat is
csoportositotta kovetkez&képen :

1 Agtelek, Csap, Csongor, Eszeny, Kisdobrony, Kisgejéc,
Korlathelmec, Minaj, Nagydobrony, Nagygejéc, Szaloka, Tiszaas-
vany, Tiszasalamon, Ungvar, Zahony. El6add: Kovacs Daniel.

2. Batfa, Pallo, Galocs, Kisrat, Mokcsakerész, Ungmogyorés,
Nagykapos, Nagyszelmenc, Szirénfalva, Palagy, Szlrte. Ungcsep-
pely, Veskdc, Upgnyarad, Ungtarnoc, Ordarma, Botfalva, Vajkdc-
matyéc. El6ado: Németh Péter.

3. Bajanhaza, Magasrév, Bés, Bez6, Zahar, Csicser Fels6r6-
cse, Sarosmez6, Iske, Jenke, Kereszt, Nagyszeretva, Palyin, Ung-
pinkdc, Vajan, Vamoslucska, Sélymos. El6ad6: Pataki Pal,

Tudomasul szolgal.

49. Mult gyf(lésiink 38-ik ponjaban megalakult idészaki ta-
nacs ll-ik csoportjdban 2 Ures hely lévén, az Gjonnan valasztott 2
tanacsbiré ezen helyre j6. Jelenben tehat igy alakul az id@szaki
tanacs:
I. Virdg Jozsef, SzO6llGssy Gyula, ifj.
Szakai Istvdn, Szab6 Lajos, Stépan Lé&szlo,
Stépan Géza.
[l. Komjathy Gabor, Nagy Sandor, Ma-
gyar Bertalan, Minay Istvan, Szildgyi Sandor,
Bernath Zoltdn. Mindkét csoport az esperes
és e. m. gondnok elndklete alatt,



23

50. Olvastattak XI—XVI-ig jelzett esperesi korlevelek. Melyek-
nok kivonatos tartalma: XI, Valasztok névfegyzéke. Iskolakra fel-
irat és cimer. XIl. Gusztav Adolf egyesiletre adakozas. XIII, Fel-
hivas 3 rendbeli szavazatra. XIV. Kozigazgatasi allamsegély kiosz-
tas. Szuhay B. el6fizetési felhivas. XV. Oszi e. m. gydlés szept. 9.
Kozalapbdl segélykérd ivek az esperesnél. Adocsokkentésért a fo-
lyamodasok szept. végéig beadanddk. XVI. Szobranctibai templom
szentelés szeptember 12

Mindezek mint korozott Ugyek tudo-
masul szolgalnak.

51. Méré Gabor jenkei lelkész az 1905, 6szi e. m. gyfilés
14-ik pontjara hivatkozva, melyben az egyhazmegye a jenkei egy-
haznak Ugyel6legezte a 2000 kor. épitkezési segélyt, hogy attdl 2
évig 7%kamatotfizet, mely 2 év eltelte utan a kamatfizetés meg-
sz(inik, s a 2000 kor. segélyll tudatik be az egyhaznak, tisztelettel

jelenti, hogy a jenkei egyhaz a 2000 kor. utan 2 évig megfizette
a 7% kamatot.

Az egyhdzmegye utasitja pénztarnokat,
hogy a jenkei egyhaz 2000 koronas kotvé-
nyét adja ki, s mivel a 2000 kor. az 6zv.
arvatarbol adatott, ez 6sszeg a H. M. alap
terhére az egyhazaknak jaruld osztalékbol az
Ozvegy darvatarba visszapotlandd.

52. Urban Mihdaly zahonyi lelkész mult gydlésink 115-ik
pontjaban hozott azon hatarozatra, hogy Z&honyban az all. tanito,
ki a kantori teend6ket teljesiti az egyhdzban, a lelkész akadalyoz-
tatasara esetén isteni tiszteletet nem végezhet, tisztelettel el6ter-
jeszti, hogy 1901. mérc. 9-én az iskola allamositdsara vonatkozolag
felvett jegyzOkdnyvbe f6t. és mélt. pispok ur u. a. év julius 8-an
utoiratként a kovetkezéket jegyezte be: ,Ezen presbyteri jegyz6-
kdényv az egyhazkerilet 104. sz. hatarozat azon passusanak figye-
lembe vétele mellett hagyatik , jéva: nemcsak kantori, hanem az
Osszes egyhazi (tanitok altal végezhet6) functidkat is koteles leend
teljesiteni“. Ezen fels6bb hat6sagi intézkedés alapjan, tekintettel
arra is, hogy jelenlegi ké&ntortanité Szinok Dezs6 reformétus hitfe-
lekezeti képezdeben végezte tanulményait, kéri az egyh&zmegyet,



24

hogy nevezett Szinok Dezs6 a zdhonyi egyhazban a lelkész akada-
lyoztatasa esetén az istentiszteletet végezhesse.

Bacskay Samuel csapi lelkész a zdhonyi allami iskola szerz6-
désére hivatkozva szintén azt kéri, hogy Csapban is a kantori te-
endbkkel felhatalmazott Szabdé Béla all. tanito, ki 20 évig volt fele-
kezeti tanito, isteni tiszteletet végezhessen.

Egyhazmegyei kozgyfilésink latva a za-
honyi szerz6désen a fels6bb hat6sagi intéz-
kedest arra, hogy az 1901. tav. kér. gy. 104.
pontja értelmében isteni tiszteletet is koteles
végezni a kantori teenddkkel megbizott alla-
mi tanité, mid6n hibaztatja a zahonyi lelkészt,
hogy ezen szerz6dést annak idején be nem
mutatta az egyhdzmegyének, de egyszersmind
azt is latva, hogy a kér. hatarozat megkove-
teli, hogy az allammal kdtend6 szerzédésben
benne legyen az, hogy nemcsak a kantori,
hanem az Osszes egyhazi tanitok altal végez-
het6 functidkat is koteles teljesiteni a kan-
torsadggal megbizoit allami tanitd, — miel6tt
ez Uugyben végérvényes hatarozatot hozna,
tisztelettel megkeresi a f6tiszteletll egyhéazke-
riletet, s hatarozatot kér arra nézve: feltét-
lentl végezhet-e isteni tiszteletet a kantori
teend6kkel megbizott allami tanitd, vagy
minden egyénre kikérend6 az egyhazmegye
vagy egyhéazkerilet engedélye?

53. A zéhonyi lelkész és gondnok azt Kkérik, hogy az egyhéaz-
nak 4900 kor. t6kepénze az e. m. pénztarban kezeltessék.

Az egyhdzmegye a kérelemnek helyt
ad, s pénztarnokat felhatalmazza, hogy a za-
honyi egyhaznak 4900 kor. tékéjét a tobbi
taraktol kulon kezelje.

54. Moré Elek ungpinkoci lelkész, tekintettel arra, hogy az uj
pénztarnokkal 6 a mdltra nézve leszdmolast nem eszk6zdlhet, hol-
ott néki az egyhdzmegye altal kezelt pinkoci lelkészt illet6 alap



25

utdn 123 kor. 50 fill. héatralék kovetelése van, ezen leszdmolas meg-
ejthetésére az egyhdzmegye hatérozatat keri.

Az egyhdzmegye utasitja pénztarnokat,
hogy a Méré Elek kovetelési kimutatasat ha-
sonlitsa Ossze a szamadd konyv tételeivel, s
a szamvevd@széki Ulésben tegyen réla jelentést.

55. Urban Mihaly zéahonyi lelkész tavaszi gy(lésr6l elmara-
dasat azzal igazolja, hogy azon napon temetése volt.

Urban Mihdly igazolasat az egyhazme-
gye tudomasul veszi.

56. Az 0sszel kiosztandd keruleti segélyekbdl tébben ké-
relmeznek.
A kérvények elbirdlas végett attétetnek
a segeélyosztd bizottsaghoz.

57. Az orszagos kozalapbdl id6leges segélyt kérnek az ungi
egyhazmegyében a kovetkezd egyhazak: Palyin; 1898-ban oOnere-
jébdl a hivek nagy megterheltetésével templomot épitett, jelenben
az iskolat, tanit6- és paplakot kell atalakitania. Az iskola s tanitd
lak atalakitasat sajat erejével eszkozli, de a papiak atalakitasara
nincs fedezete. Kér 1500 koronat.

Mint szegény, de torekvd egyhazat az
egyhazmegye ajanlja 1000 koronéra.

Ungnyarad; Lelkészlak vétel és iskola épitésbél eredd 3400
korona addssaga torlesztésére kér 500 knronat.

Mint adossaggal kiizd6é egyhazat az
egyhazmegye ajanlja 500 koronara.

Ungpinkoc; épitkezésbél ered6 1000 kor. addssdga torleszté-
sére kér 600 koronét.
Mint nagyon csekély népességl, de jo
igyekezeti'l egyhazat az egyhdzmegye ajanlja
600 koronéra.

Kisrat; papiak épités, templomtorony renovalasbdél eredé 6400
kor. adossaga torlesztésére kér 600 koronat.



26

Mint nagy addssdggal terhelt egyhézat
az egyhazmegye ajanlja 600 koronara.

Nagyszeretva; torvény Aaltal koteleztetvén iskolaja emelése és
nagyobbitasara, kér 1200 koronat.

Mint nagyon szegézy egyhazat az egy-
hazmegye ajanlja 1000 koronara.

58. Csoméar Béla tiszadsvanyi lelkész f. év februar 9-én az
eszenyi egyhédz fellgyeletével és az egyhdz anyagi Ugyeinek ren-
dezésével bizatvan meg, jelentést tesz, hogy felligyel6i ténykedése
méjus 14-én véget ért, mikor a helyettes lelkésznek az egyhéz ingd
és ingatlan javait atadta. Az anyagi Ugyek rendezésével azonban
nem lehetett kész ezen id6re; miért is a nagytiszt, esperes ur jo-
nak latta, hogy kizardlag csak az anyagi Ugyek rendezésére fel-
tgyel6 lelkészi min&ségben megmaradjon. Ennek alapjan 6 159

magtari kotvénybdl elrendezett 122 drbot, — rendezetlen, illetve
kiallitott, de ala nem irott kotvények szama 37, — 72 drb. pénz-

kotvénybdl rendben volt 18 drb. Elrendezett 33-at, rendezetlen 21
darab. Ezen jelentését beterjesztvén, tiszteletteljesen kéri, hogy a
Nt. egyhdzmegye 3 honapi feliigyel6 lelkészi dijat megallapitani,
valamint a vagyoni lgyek rendezéséért is némi honorariumot meg-
szavazni kegyeskedjék.

Mid6n az egyhdzmegye Csomar Béla
jelentését tudomasul veszi s harom hdnapi
feliigyel6i, s egyéb ténykedéseiért, melyeket
az eszenyi egyhazban teljesitett, az 1909. mé-
jus 1-ig jaro lelkészi fizetés terhére néki 200
koronat megszavaz, egyszersmind Soltész An-
dor helyettes lelkészt megbizza, hogy a még
nem rendezett, de a vizitacidig rendezhet6
kotvéenyekr6l az egyhazlatogatésagnak kime-
iité jelentést tegyen.

59. A vajani egyhdz 192 frt 12 kr. érték(i reg. kart. kotvé-
nyének bevafthatdsa irant kérvényez.

Az egyhdzmegye a vajani egyhéz reg.
kart. kotvényének bevaltdsahoz annyival in-



27

kabb megadja beleegyezését, mert az kama-
tozni megsz(int. De mivel a bevéltashoz a
f6t. egyhazker. engedélye is sziikséges, an-
nak megnyerése céljabodl tisztelettel felter-
jeszti a fét. egyhézkeriletre.

60. A bési lelkész az 1909. évi tavaszi egyhadzmegyei koz-
gyGlés 123 sz. hatarozatara jelenti, hogy a bési egyhaz altal grof
Szirmai Gydrt6l véasarolt 156 négyszogol fold terllet eladd kozbe-
jott halala folytdn csak tényleges birtoklas alapjan lesz az egyhaz
nevére bekebelezhetd.

Tudomasul szolgal,

61. A minaji egyhaz eldljarosaga az 1909. évi tavaszi egyhaz-
megyei kozgy(ilés 81 sz. hatdrozatara jelenti hogy a minaji anya
és a hozza tartozo fiok egyhéazakban a presbyterek szamét 6 taghol
allonak déhajtjak meg Aallapitani és pedig Minajbdl és Kereknyébdl
1—1, Ketergényr6l és Homokrdl 2—2.

Jovahagyodlag tudomasul vétetik.

62. A jenkei lelkész az 1909. évi tavaszi egyhazmegyei koz-
gyllés 8l sz. hatarozatara jelenti, hogy Jenkén a presbyterek szama
7 tagban allapittatott meg, ezek kozil Jenkén lakik 5, Tasolyan 2,
Kereszten a presbyterek szama szintén 7, kik kozil helyben lakik
4, Szenteskén 2, Poroszton 1

Jovdhagyodlag tudomasul vétetik.

63. A szalokai egyhaz magtar tGgyének rendbe hozatala végett
az 1909. évi tavaszi egyhazmegyei kozgyllés 107 szamu hataroza-
taval kikuldott bizottsag jelenti, hogy a helyszinén megallapitotta
miszerint 18 magtar tartoz6 kozul 6 tartozonak szabalyszer(ien ki-
allitott kotvénye van, 12-nek pedig kotvénye ki van ugyan allitva,
de még alairva nincs. Tekintettel arra, hogy értéktelen tartozas is
szerepelhet az eddig nem jelentkezett addsok kozott, a kiildottség
az egyhaz presbytériumaval egyetértéleg abban allapodott meg,
hogy a magtar tartozas az addsoknak mondassak fel az 1909, évi
szeptember ho 15-éig befizettetvén, a gondnoki napléba bevételil
vezetessék be.

Jovahagyolag tudomasul vétetik.



28

64. Az 1909. évi tavaszi egyhdzmegyei kozgy(lés 109 szamu
hatarozataval kikuldétt Nagy Sandor papi tanacs bir6 és Kovacs
Déaniel vilagi f6jegyzébd6l allé bizottsag jelenti, hogy a szalokai
egyhaz presbyteriuma altal Ujlaki Sandor volt szaldkai helyettes
lelkész ellen 120 korona fizetési tobblet felvétele miatt emelt pa-
nasz, nevezett lelkész és presbytérium kozétt békés uton elintéz-
tetvén a panasz vissza vonatott.

Tudomasul szolgal.

65. Az 1909. évi tavaszi egyhazmegyei kozgy(ilés 108 szamu
hatarozataval kikildott Nagy Sandor papi tanacs bir6 és Kovéacs
Déniel vilagi f6jegyz6kbdl alllé bizottsag jelenti, hogy a helyszinén
megallapitotta, miszerint a szal6kai egyhaznak az 1907. évi gond-
noka, Balogh Imre az 1907. év végével lezart gondnoki szdmadas
szerint 19 korona 80 fillérrel adésa maradt az egyhaznak, s azt a
vizsgélat idejéig sem fizette Kki.

Utasitottdk azért az egyhaz eléljarésagat, hogy nevezett gond-
nokot hatralékdanak 15 nap alatti befizetésére hivja fel, s a meny-
nyiben ennek eleget nem tenne, Ggy err6l, mint az esetleges be-
fizetésrél, tovabbi intézkedés végett az esperesi hivatalhoz jelentést

tegyen.
Tudomasul szolgal.

66. Az eszenyi egyhadz eloljarésdga az 1909. évi tavaszi
egyhazmegyei kozgydlés 60 sz. hatdrozatara jelenti, hogy az egyhaz
tulajdonat képez6 21 hold szanté foldet, 1909. évi szeptember ho
1-jét6l 1915 évi szeptember hd 1-éig évenkint két részletben fize-
tend6 302 korona évi bérért, az 1909. évi julius hd 11-én tartott
nyilvanos arverésen a legtdbbet igér6 Batori Kalman eszenyi lakos-
nak bérbe adta; egyidelileg a haszonbéri szerz6dést jévahagyas
végett bemutatja.

A kozgy(lés, miutan az Ugyiratokbdl kitet-
sz6leg a bérbeadas, a kell6 formék betartasa
és megfeleld ar mellett tortént, a bérbeadéast
jévahagyja és a joévahagyasi zaradék raveze-
tésével az esperest bizza meg.

67. Az egyhdzmegyei épitészeti bizottsag jelenti, hogy a ke-
reszti egyhaz atalakitott, s részben Ujonnan épitett iskola épuletét,



29

miutan Ugy az épllet mint az egyes helyiségek a tervnek és
koltségvetésnek megfeleléen lettek el6 allitva, ideiglenesen at vette
és a szerzddésileg kialkudott 5530 koronat, 300 koronénak, az
éplletnek végleges és 1912 évi junius ho 29-én leendd atvételig,
a netalani hianyok fedezése céljabdl leendd visszatartasa mellett,
a véllalkozonak kifizetni javasolja. Jelenti egyidelleg, hogy az épi-
tés alkalméval el6re nem lathaté és igy a koltségvetésbe fel nem
vett és szerz6désileg ki nem alkudott 401 korona értékli potmun-
kénak sziksége merilt fel, s az foganatosittatott is.

Ugyanis a régi falak elbontasakor a véllalkozé arrdl gy6z6-
dott megy, hogy a régi valyog falrészek oly rossz allapotban van-
nak, hogy azokra raépiteni teljesen lehetetlen, ennél fogva az egy-
haz tanacs beleegyezésével azokat teljesen le bontotta, s helyetdk
uj valyog tégla falakat épitett. Ezen Ujonnan épitett falak kobtar-
talmat a kikuldott épitési bizottsag szakért6je 28 kdbméterben alla-
pitotta meg, s kdbméterenkint 12 koronaval szamitva 336 korona
osszegre rag. Ehez jaril még a menyezet festéséért 50 korona a
mar jelzett laza falak eltakaritdsaért 15 korona vagyis 0sszesen 401
korona, s igy ezen teljesen indokolt, végre is hajtott pétmunkat a
bizottsdg helyesnek talalvan és elfogadvan a 401 korona 0sszeg-
nek a vallalkozo részére leend6 azonnali kifizetését javasolta, a mit
az egyhaz kozség teljesitett is.

Kozgyl(lés az épitészeti bizottsag eljarasat
helyesnek taldlvan, intézkedéseit tudomasul
veszi, s a kereszti egyhdz -elbljarésagat az
5539 korona iskola épitési, illetve javitasi
koltségnek és 401 korona potmunka koltség-
nek, 300 korona Ovadék vissza tartas mellett,
Kovalcsik Jozsef véllalkozé részére leend6
kifizetésére utasitja.

68. Az 1909. évi tavaszi egyhdzmegyei kozgydlés 110 szanni
hatarozatdval az eszenyi egyhdz téke pénzének rendezése céljabdl
kikildott s Nagy Sandor papi tanacs birdé és Kovacs Daniel vilagi
f6jegyz6bdl allé bizottsag jelenti, hogy feladatanak megfelelt, s a
helyszinén a kovetkezdket allapitotta meg:

Az eszenyi egyhazban az 1907. évi naplé 1—121. tétel szdm
alatt bejegyzett tOkék 6SZzZege ..., 11048 kor. 64 fill.



30

az 1908, évi 1— 107 tétel szdm alatti t6kék 6sszege 10466 k. 24 f.
Ktilombozet....... 582 k. 40 f.
mely a hibas téke bejegyzésébdl szarmazott, de a tételenkint vald
atvizsgalasnal kitint, hogy t6ke fogyas egy fillér sincs.
umot, hogy a t6ke konyvet a fennallé kotvények alapjan stirg6sen
fektesse meg, a kotvényeket allandé szadmozassal lassa el, a t6ke
kényvnek a lerovési oldalat a befizetések alkalmaval mindig pon-
tosan vezesse keresztil s az év végén zarja le.

A kildottség a 110 szamu hatérozat szerint a vizsgélatot a
lelkészi és tanitdi helyesebben iskolai alap megvizsgalasara is ki-
terjesztvén, megallapitotta, hogy:

I. A lelkészi alap:

6 drb nagykapositakarékpénztari részvénya 100 k. 600 k. — f.
1 drb nagykaposi takarékp. betétkonyv 1173 sz. a. 199 k. 68 f.

Osszesen:__ 799 k. 68 f.

Il. Iskolai alap:
1 drb ipar és kereskedelmi banki részvény ... 200 k. — f.
postatakarékpénztari betét KOnyvon........... 28 k. —f.
OsSzesen: ... 228 k. —f.

A vizsgalat alkalmaval jelenlevé Szab6 Kalman, néhai Szabo
Jozsef eszenyi lelkész fia, el6adta, hogy atyjanak hagyatéki eljarasa

soran tudomast szerzett arrol, miszerint boldogult édes atyja a
csapvidéki takarékpénztarnal az eszenyi lelkészi alap javara 6 darab

egyenként 100 koronas részvényt vasarolt, s azt sajatjabol ki is
fizette. El6adta tovabba, hogy testvér batyja dr. Szabd Jozsef Ugy-
véd budapesti lakos, az atyja utan red maradt orokrész felét szin-
tén az eszenyi lelkész alap javara ajandékozza, s err6l az alapitod
levelet annak idején az Egyhaz megyéhez beterjeszti. Kildottség a
bejelentést tudomasul véve, utasitotta a presbyteriumot, hogy a
nemes szivl adoményért, az adoméanyozdnak kodszonetét mondjon.
Utasitotta egyideiileg az egyh&z EIl6ljarésagat, hogy minden egyes
alapitvany részére, kulon lappal ellatott alapitvanyi kdnyvet nyisson.

Kozgy(lés a bizottsag jelentését és tett
intézkedéseit jovahagyolag tudomdsul veszi,
egyidejlileg utasitja az Esperest, hogy ugy a
csapvidéki takarékpénztar, mint a nagykaposi



3i

takarékpénztar lgazgatosagat siirgésen keres-
se meg az intézetiknél elhelyezett s az esze-
nyi lelkészi alapot illetd részvények megkul-
dése irdnt és szerezzen arrdl is felvilagosi-
tast, hogy a részvények szelvényei levégat-
tak-e, s ha igen, a jutalékok mikor és ki
altal vetettek fel és hova forditattak ?

69. A szal6kai lelkész jelenti, hogy a 18044 korona 75 fillér-
ben megallapitottegyhazi épitkezési koltségekbdl 8455 kor. 75 fii.
csakis szétvetés alapjan lesz fedezhetd. Egyideiileg jovdhagyas vé-
gett bemutatja a kivetési lajstromot, melynek tanltsaga szerint
minden egyes egyhaztagra, a szaldkai hatarban fékvd birtoka utan,
allamiad6 koronénkint 3 korona, az eszenyi hatarban fekvé birtoka
utan pedig, miutan ezen birtokok potadoval is terhelve vannak,
allami add korondnként 2 korona esik. A Kkivetett 6sszeg a jovéa-
hagyastél szamitott 2 éven belll lesz fizetendé.

Kozgyl(lés a jelentést tudomasul veszi,
s a kivetést, miutan az agy presbyterium,
mint kozgydlési hatarozatokkal elfogadtatott
jévahagyja, s a jovahagyési zaradék raveze-
tésével az Esperest bizza meg.

70. Azegyhazmegyei épitészeti bizottsag jelenti, hogy a pa-
lagyi lelkészlak, iskola éstanitéi lak &talakitdsarél a mennyiben
a bemutatott terv rajzon a méretek és elhelyezend6 ablakok meny-
nyisége hianyzik mdszaki véleményt nem adhat, s azt legfeljebb a
véllalkozokkal egylitt a helyszinén megtartandé szemle alapjén
nydjthatna be.

Kozgy(ilés az épitészeti bizottsagot a
helyszini szemle megtartasara felhivja, egyi-
dejlleg utasitja a palagyi egyhaz eldljaro-
sagat, hogy ugy a papiak, mint az iskola és
tanitéi lak atalakitasarol kilén-kalén ponto-
san meéretezett tervet és el6méretes koltség-
vetést készittessen s azt a helyszinére kimend
egyhédzmegyei épitészeti bizottsagnek mutas-
sa be.



71. Az egyhdzmegyei épitészeii bizottsag jelenti, hogy a pa-
lyini egyhaz lelkész lakanak, iskola épuletének és tanitoi lakanak
tervbe vett atalakitasa és jokarba hozatalara vonatkozodlag a tervek
hianyos volta miatt mdszaki véleményt nem adhat, s az csupan
helyszini szemle alapjan volna helyesen megéllapithatd, illetve
m(iszakilag elbiréalhato.

Kozgy(lés felkéri az épitkezési bizott-
sagot, hogy a pdlyini egyhazban szakértdi
helyszini szemlét tartson, s annak eredmé-
nyéhez képest a terv és koltség kiigazitasa,
illetve helyesbbitése irant intézkedjék.

72. Ungpinkoc egyhdaz eldljarésdga a mult tavaszi gy(lés 87.
szamu hatérozatara, jelentve kéri, hogy iskoldjan kiloén bejaratot
csak kés6bb vaghasson, mert valoszin(i, hogy az uj iskolai torvé-
nyek szerint iskolajuk rovid idén uj atalakitast fog igényelni.

Kézgyl(lésink az ungpinkéci egyhaznak
iskoldjan kilén bejarat elkészitésére egy évi
haladékot ad s 1910. évi 6szi kozgyl(lésre
erre vonatkoz6 jelentését elvarja.

73. Az eszenyi egyhaz a mult tavaszi gy(ilés 93. sz. hataro-
zatdra az egyhdz és kozség kozott az egyhdz tulajdonét képezé
egyik iskolai tanteremnek a kozségi iskola részére tiz évre leendd
atadasa targyaban kotott haszonbéri szerz6dést most mar presbyteri
jkonyvi hatarozattal és az atvételre vonatkozé kozségi képvisel6-
testlileti hatarozattal felszerelve beterjeszti.

Tudomasul szolgal.

74. A tiszaasvanyi egyhaz eldljarosaga jelenti, hogy a muilt
tavaszi gy(ilés 111. szanni azon hatarozatanak, hogy a lelkész hasz-
nalataban levd egy hold telekkdnyvezetlen szantoféldet az egyhaz
nevére telekkdnyveztesse, sok oldall elfoglaltsdg és a telekkényvi
hivatalnak nagy tavolsaga miatt nem eszkozOlhette.

Utasittatik a tiszaasvanyi egyhaz eldl-
jarésaga, hogy a bekebelezést mielébb foga-
natosittassa s err6l legkozelebbi gyf(ilésiinkre
jelentsen.



33

75. A szal6kai egyhaz f. évi tavaszi kozgydlésiink 106. sz.
hatarozatara jelenti, hogy rongyolddott allapotban levé anyakony-
veit a vett utasitds szerint bekottette.

Tudomasul szolgal.

76. Az eszenyi egyhaz eldljarésaga 1908. évi 6szi egyhdzme-
gyei kozgy(lésink 33. szdmu hatérozatara jelenti, hogy Mez6 Fe-
renc, ki 1907-ben volt az eszenyi egyhaz gondnoka a 31 k. 88 f.
pénztari maradvanyt utddjanak visszafizette; dgyszintén Batori Bé-
nidmin toronyépitési gondnok, toronyépitési tulkiaddsat N. Badd
Mikldstol az 1908. évi gondnoktdl visszakapta.

Tudomasul vétetik.

77. Az eszenyi egyhdz az 1 t.-c. 28 §-a szerint presbyterei-
nek szamét, az eddigi gyakorlat szerint, 14 tagban allapitja meg.

Egyhdzmegyénk az eszenyi egyhaznak
a presbiterek szamara vonatkoz6 hatarozatat
tudomaésul veszi.

78. Ugyanaz 1908. évi tavaszi egyhazmegyei kozgydlésiink
106. szd&mU hatérozatara jelenti, hogy az egyhaznak 1908. évi ado-
hatralékat mar Kkifizette.

Tudomasul szolgal.

79. Ugyanazon egyhaz presbitériuma az 1908. évi tavaszi
egyhdzmegyei kozgy(ilés 52. szamu hatdrozatara a toronyépités
koltségeir6t sz6l6 szadmadast beterjeszti, valamint azt is bejelenti,
hogy az 1906. évben kidllitott naplo szerint a hivekre valé kivetés
5373 korona volt, amely 0sszegh6l még 1277 k. 72 f. nincsen
befizetve.

Egyhdzmegyénk a toronyépitési szama-
dast Aatvizsgalvan, azt helyben hagyja; az
1277 k. 72 f. hatralékra pedig, mely a to-
ronyépités céljara kivetett 5373 k,-bdl van
kiint a hiveknél, kimondja, hogy az egyhaz-
tandcs a hétralék miel6bbi beszedését szoros
kotelességének ismerije.



34

80. Ujlaki Sandor bajanhazai lelkész f. évi tavaszi egyhazme-
gyei kozgyllésunk 127, sz. hatérozatara jelenti, hogy a magasrévi
iskola Ujonnan bepadldztatott, a kerités pedig rendbehozatott.

Tudomasul vétetik.

81. Ugyanaz f. évi tavaszi kozgy(ilésink 126. szdmua hataro-
zatdra vonatkozolag az 1906. és 1907. évi bajanhazai fél lelkészi
jovedelemr6l szOlo részletes telentését beterjeszti.

Mivel a terjedelmes jelentés helyességét
csakis a Bajanhazan lev6 szamadd konyvek
alapjan lehet megallapitani, felkéri egyhaz-
megyénk az esperest, hogy a szamadas meg-
vizsgalasaval s az arrél valo jelentéstétellel
a bajanhazai egyhazba, a téli id6ben kimenni
szokott egyhazlatogatdsagot sziveskedjék meg-
bizni.

82. A csongori egyhdaz f. évi tavaszi kozgy(lésiink 104. szamu
hatarozatara jelenti, hogy két évi artéri addéhatralékat befizette.

A beadott jelentés tudomasul vétetik.

83. To6th Lajos e. m. pénztarnok malt gy. 65-ik pontjara je-
lenti, hogy a batfai lelkészfizetés alapot (1200 kor.) az egyhazme-
gye adta ki a koélcsonvev6knek. A szerz6dések H. M. és S. neve-
lési alapitvanya cimen kebeleztettek. s csak a hatlapon van ,batfai
lelkész-alap” jelzéssel elldtva minden kotvény.

Egyhdzmegyénk ezen jelentés folytan
utasitja pénztarnokat, hogy az 1200 korona
batfai lelkészalapot a kozigazg. tarral egyitt
kezelje.

84. Toth Lajos e. m. pénztarnok malt gy. 116, pontjara je-
lenti, hogy az egyhazul, kdnyvtaralap allasa kovetkezé:
Konyvtari maradvany 1908. dec. 31-én ... 1460 69
Szeretvai jarasboél befolyt 50-54
Kaposi i " 44-78
Nyaradi " " 28.46



Tiszahati jarasbol befolyt 70-30
ungvari " 6 45.04
Osszesen 1705.81
Ebb6l 1500 korona a nagyt. esperes ur rendeletére a palléi
ref. egyhaznak kolcsén adatott.

Midén az egyhdzmegye ezen jelentést
tudomasul veszi, egyszersmind utasitja az
egyhdzm. f6jegyz6jét, hogy ezen tar alldsat a
pénztar atadasi jegyz6kdnyv végére vezesse be.

85. A korlathelmeci lelkész nnilt gy. 74-ik pontjara beterjeszti
kivant presbyteri és egyhazi kozgyfilési jegyzékonyvet, iUcly szerint
a Végs6é Gyodrgy-féle hatralékos kamatokat az egyhdz lelkészlak
javitasra forditja.
Tudomésul szolgal.

86. Dioszeghy Jen6 korlathelmeci tanitd mualt gy. 13-ik pont-
jara beterjeszti arrdl sz6l6 igazolvanyat, hogy a vallastan egyhazi
ének és moddszertanbdl a kerdleti vizsgalé bizottsag el6tt a vizsgat
1909. junius 19-én letette.

Tudomasul szolgal.

87. A szirénfalvai tanitd Egyed Béla, mudlt gy. 99. pontjara
jelenti, hogy a gondnok az illeték egyenértékét Kkifizette.

Tudomaésul szolgal.

88. if]. Szakai Istvan a solymosi egyhaz feliigyel6 lelkésze
mult gy. 118. pontjara jelenti, hogy Solymoson az illeték egyen-
érték mar kifizettetett.

Tudomasul szolgal.

89. Moré Gabor kereszti feliigyel6 lelkész mualt gy. 121, pont-
jara jelenti, hogy Farkas Jen6 kereszti tanitd neje Szkubenics Julia
az 1908. aug. 9. és 24-én Kkidllitott nyilatkozatok alapjan a gor.
kath. vallasbol torvényszerlien atvétetett a reformatus egyhazba s
uj vallasdban megerdsitést is nyert.

Tudomasul szolgal



36

90. Jegyz6kdnyv hitelesit§ bizottsadg tagjaiul megvalasztattak:

Szlcs Istvan esperes, Minay Istvan, Szabd
Lajos, Hegyi Gyorgy, Komjathy Gabor, Nagy
Sandor és a jegyz6i Kar,

91. Jejentést var az egyhdzmegye az aldbbi pontokra: 1908.
évi tav. gy. 92 Iske. 99 Pall6. 151, 152 Nagyszeretva. 1908. évi
6szi gy. 31, 35 Sarosmezd. 65 t ii. b. e. 1909. tav. gy. 25, 26
Bizotts. 31 Sz6ll6ssy Ferenc, Raczkdvy Janos, Pataki Pal, 81 Zahar,
84 Pataki Pal, 92 Enyedy, 100 Ungnyarad, 101 Egyh. lat. figyel-
mébe, 105. Kisdobrony, 124 Bés és Vajan, (egyh. latogatas figy.)
128. Sarosmezé.

% Az illetk a szabalyrendelet értelmében
jelentés adasra utasittatnak.

92. Mindezen jegyz6konyvi pontok meghitelesittettek 1909.
szept. 17-én Ungvaron tartott hitelesit§ lésben.

Jegyzették:

Németh Péter: 1—8, 47—59, 83—92.
Magyar Bertalan: 9—37, 75—82.
Kovacs Daniel: 38—46, 72—74.
Szab6 Zoltan: 60—71. pontokat.



TARGYMUTATO.

1. Kozgyudlesi ilmnyeli.

1 A gy(lés megnyitasa.

2. A gydlés tagjai igazoltatnak.

3. Papi, vilagi tanacsbir6 s egyhdzmegyei f6jegyz6 vélasztasa.

4. Bernith Zoltan megvélasztott vilagi tanacsbiré az ungi
ref. lelkész 6zvegy-arvatarra 500 koronat adomanyoz.

5: A gylilés az aljegyz6k valasztasat elrendeli.
Magyar Bertalan a jegyz0i tiszt teljesitésére megbizatast nyer.
Ungnyaréd, Pallé, Palyin ké&ntortanitét vélaszt.
Keruleti képvisel6k véalasztasa.
Felterjesztés Istvan kirdly napja targyaban.

10. Egyhazmegyei hatarozat a dr. Ferenczy-féle dgyben.

11. Az egyhédzmegye az értekezleti fuvar Ugyében hatéroz.

12. Az egyhdzmegye az esperesi hivatal részére sokszorositd
gép vételét hatarozza el.

13. Tanlgyi bizottsagi jelentés.

14. Bés, Botfalva, Agtelek és Palagy népiskolai leltar készi-
tésére utasittatnak.

15. Nagykapos ,Haladasi naplo“-t szerezzen be.

16. Az ungpinkéci tanité a ,Haladasi naplé“ rendes vezeté-
sére koteleztetik.

17. Az iskoldk az értesit6 konyvecskék haszndlatara utasittatnak.

18 A nagykaposi tanitd az ének- és vallds tanitasra kell§
gondot forditson,

19. A kitlin6 tanitdék anyagi jutalmazasarodl sz6lé inditvany.

20. Kir. tanfeligyel6 atirata a zahari iskolardl.

21. Ugyanannak értesitése az ungnyaradi iskolarol.

22. Ugyanannak tuddsitasa a nagykaposi iskolarol.

© XN



38

23. A nagyszeretvai egyhdz néh. Szilagyi Ferenc végrende-
letérdl jelent.

24. Az eszenyi egyhaz a sziikdsi tart illet§ fél papi jovedel-
met Kéri.

25. A szal6kai egyhadz ugyanilyen targya kérvénye.

26. A minaji templom {gyében hozott hatarozat.

27. Bacskay Samuel képlantartasi kongruéért folyamodik.

28. Moré Gabor kérvénye kaplantartadsi kongnia ugyében.

29. Bacskay Samuel panasza a gyf(ilési tuddsitds miatt.

30. Bacskay Samuel jelenti, hogy egyhdza orgonat szerzett be.

31. Bacskay Samuel f. évi tavaszi gyf(ilésiink 113. szdmU ha-
tarozatara jelentést ad be.

32. Komjathy Gabor a polgari leanyiskolardl valé szdmadast
terjeszt be.

33. Magda Sandor jelentése a csicseri k&plani lakrol.

34. Csengery Jend kérvénye kartéritési Ugyben.

35. A szirénfalvai lednyegyhaz kamat elengedést kér.

36. Vélemény a tavaszi egyhazkerileti kozgydlés 18 szamu
hatarozatara.

37. A f. évi tavaszi kozgydlés 89. sz. hatdrozatara vélemény.

38. Az ungmegyei tanitéegylet felterjesztésre hatarozat.

39. Az eszenyi lelkészi dijlevél négy példanyban beterjesztetik.

40. A palléi lednyegyhéz iskolaépitésre kolcsont vehet.

41. A gélocsi egyhdz adés-vevési szerzddése potlas végett
visszatétetik.

42. A pélyini egyhdz régi templom helye eladdsara enge-
délyt nyer.

43 A pélyini egyhaz kolcson felvételi kérvénye pétlas végett
visszakuldetik.

44. A jenkei egyhéaznak iskolaépités céljara vald kolcsén fel-
vételét megengedi az egyhazmegye.

45. A bezbi egyhaz masodik tanitdi allast szervez.

46. Csongor és Nagydobrony jelenti, hogy 1910-t6l az uj
egyhazi adoéra lép.

47. Az 6szi segélyosztd bizottsag Ujra alakitasa.

48. A szamvevBszék megalakuldsa tudomasul vétetik,

49. Az id6szaki tanacs kiegészittetik,

50. Esperesi korlevelek.



39

51. A jenkei egyhaz 2000 koronas segélyiigye elintézést nyer.

52. Az egyhdazmegye hatarozatot kér az egyhazkerilettdl, a
kantori teend6kkel megbizott all. tanitok istenitisztelet tartasara nézve.

53. A zdhonyi egyhaz t6kéinek kezelését az egyhazmegyei
pénztar veszi at.

54. A pinkdci lelkész alap hatralékos kamatainak rendezésé-
vel a szamvevOszék bizatik meg.

55. Urban Mihdly a tavaszi gy(lésr6l valé elmaradasat igazolja.

56. Az 06szi segélyért beadott kérvények a segélyosztd bizott-
saghoz tétetnek.

57. A kozalapi kérvények elbiraltatnak.

58. Csomar Béla harom hoénapi eszenyi lelkészi dija meg-
allapittatik.

59. A vajani egyhaz regale kotvényének bevéltasa engedé-
lyeztetik.

60. A bési egyhdz mult gydlésink 123, szamu hatéarozatara
jelentést ad.

61. A minaji egyhdz malt gydlésink 81. pontjara jelent.

62. A jenkei és kereszti egyhaz mult gy(ilés 81 pontjara jelent.

63. Kildottség jelentése mult gy(ilés 107. szdmd hatarozatara
tudomaésul szolgal.

64. Mult gydlés 109. szam(U hatarozatara adott kildottségi
felentés tudomaésul vétele.

65. Kuldottségi jelentés a mualt gy(lés 108 szdmu hatéroza-
tara tudomaésul vétetik.

66. Az eszenyi egyhaz 21 hold féldjének bérbeadasi szerzé-
dése megerdsitést nyer.

67. Az épitészeti bizottsag jelentése a kereszti iskola atvéte-
ler6l tudomésul veétetik.

68. Mult gydlésiink 110. pontjara a kuldottségi jelentés az
eszenyi t6kékrdl tudomasul vétetik.

69. A szalokai egyhaz épitési kivetését a kdzgydlés megerdsiti.

70. A palagyi egyndz épitkezési lgyeiben val6 eljarasra az
épitészeti bizottsag felkéretik.

71. A pélyini egyhazban valé szakért6i szemle megejtésére
egyhdzmegyénk az épitészeti bizottsagot felkéri.

72. Mult gydlésiink 87. pontjara adott jelentése az ungpinkéci
egyhaznak tudomasul vétetik.



40

73. Az eszenyi egyhaz jelentése mult gydlésink 94. szamu
hatarozatéra tudomasul vétetik.

74. Csomar Béla malt gydlésink 111. szdmu hatérozatéra
végjelentésst nem adhatott.

75. A szaldkai egyhaz altal malt gy(ilésink 106. szdmu hata-
rozatara beadott jelentés tudomasul vétele.

76. Az eszenyi egyhaz jelenti, hogy gondnoki szamadasa
rendben van.

77. Az eszenyi egyhaz jelentése a presbiterek szamarol.

78. Ugyanaz jelenti, hogy adohatralékat kifizette.

79. Ugyanaz a toronyépitésrél valdo szamadast beterjeszti.

80. Ujlaki Sandor jelenti, hogy a magasrévi iskola rendbe
hozatott.

81. Ugyanaz a bajanhazai fél lelkészi jovedelemr6l valdo szam-
adast benyuijtja.

82. A csongori egyhdz két évi artéri addhatralékanak kifize-
tésérdl jelentést ad.

83. Toth Lajos egyhazmegyei pénztarnok a batfai lelkészi
alaprol jelent.

84. Ugyanaz az egyhazmegyei konyvtar alaprol szamadast
terjeszt be.

85. Varga Karoly a Végsd Gyorgy féle kamatokrol jelent.

86. Dibdszeghy Jend a vallastanitas modszertandbdl s az egy-
hazi éneklésbdl nyert bizonyitvanyat beterjeszti.

87. Egyed Béla jelenti, hogy a szirénfalvai illeték-egyenérték
kifizettetett.

88. ifj. Szakai Istvan a mult gydlés 118, pontjara jelent.

89. Mdré Gabor a malt gy(ilés 121 pontjara ad jelentést.

90. Hitelesitd bizottsag valasztasa.

91. Jelentés adassal hatralékosok.

92. A jegyz6kdnyv meghitelesitése.



Betlirendes mutatd, hogy mely pontok Kkiket érdekelnek.

Agtelek 14.

Bacskay Samuel 27,29,30, 31, 52.

Bajanhaza 81.

Balla Ern6 7.

Balogh Daniel 38c)

Batfa 83.

Bernath Zoltan 3, 4.

Bez§ 45.

Bés 14, 60.

Botfalva 14.

Csap 30.

Csengery Jen6 34.

Csicser 33.

Csighy Ferencz 38 c)

Csomar Béla 58, 74.

Csongor 46, 82.

Dioszeghy Jen6 86.

Egyed Béla 38¢c)

Esperes 1, 12, 47, 49, 90.

Eszeny 24, 39, 66, 68, 73, 76,
[77, 78, 79.

Galocs 41.

Gondnok 49.

Halasz Lajos 38 c)

Hegyi Gydrgy 90.

Iskolakat altalaban 17.

Jegyz6i kar 90.

Jenke 44, 51, 62.

Karabélyos Gyula 38 c)

Kereszti egyh. 62, 67.
Kisrat 57.

Komjathy Gabor 32, 47, 90.
Komjathy Istvan 12
Korlathelmec 85.
Kovéacs Daniel 47.
Magasrév 80.

Magyar Bertalan 3, 6.
Matyas Istvan 7.
Mesko Janos 38 c)
Minaj 26, 61.

Minay Istvan 1, 90.
Moéré Gabor 28, 89.
Nagydobrony 46.
Nagykapos 15, 22.
Nagy Sandor 9, 90.
Nagyszeretva 23, 57.
Németh Péter 3.
Osvath Endre 18
Palagy 14, 70.

Pallo 40.

Papp Lajos 38¢)

ifi Papp Lajos 7.
Palyin 42, 43, 57, 71.
Sélymos 88.

Soltész Andor 58.
Sulyok J&nQs 38 c)
Szabo Istvan 11.
Szab6 Lajos 90.



42

Szal6ka 25, 63, 64, 65, 69, 75. Ungnyaréd 21, 57.

Szamvev(szek 48, 54, Ungpinkécz 16, 54, 57, 72.
Szirenfalva 35, 87. Urban Mihaly 52, 55.
Tanacsbirak 49. Vajan 59.

Tanit6i egyesilet 19, 38. Zahar 20.

Toth Lajos pt. 12, 47, 83, 84.  zahony 53,
Ujlaky S&ndor 80. 81.



Il. Birosagi ugyek.

1 Jegyz6konyv, felvétetett Ungvaron 1909. évi szept, hé 9-ik
napjan az ungmegyei kozigazgatadsi birésagnak a szirénfalvai 1
egyhaz lelkészi dijlevél Ugyében tartott targyalasa alkalmaval.

Jelen voltak, a birésadg részér6l: Szics IstvAn esperes, téar-
gyalast vezet§ egyhazi elndk, Minay Istvan vil. elndk, Stépan
Laszlo, Szabo Lajos, Bernath Zoltan vilagi, Virag Jozsef, ifj. Sza-
kai Istvan, Komjathy Gabor, Nagy Sandor, Magyar Bertalan, papi

tanacsbirak, — Stépan L&szl6 uagyis mint el6add. Hegyi Gydrgy
e. m. Ugyész, Németh Péter jegyz6konyvvezetd. — A felek részérdl:

Gabor Janos, Tét Janos, Huszti Istvan szirénfalvai presbyterek,
mint panaszosok. Sallay Gyula szirénfalvai beszolgélo lelkész, mint
panaszolt.

Térgyalds alatt van a szirénfalvai presbyterek azon panasza,
hogy Sallay Gyula beszolgald lelkész a szirénfalvai egyhaztél 22
szekér fat kovetel 1904 évig visszamendleg minden évre.

EIndk az Ulést megnyitvan, az V. t-cz. 54. §-a értelmében
felhivja a birésadg tagjait a tekintetben valé nyilatkozasra, hogy
tudoméasuk szerint nem forog-é fenn valamelyikikre nézve a 49.
§-ban felsorolt hivatalbdl figyelembe veendd érdekeltségi eset? —
Nem. — Felhivja elnok a feleket, hogy nincsen-é a birésag vala-
melyike ellen torvényen alapulé érdekeltségi kifogasuk ? Nincs.

Erre az elndk megallapitja, hogy a birdsdg érdektelen tagjai
kell6 szdmban vannak jelen és hogy az szabalyszerlien megalakult.

A birésag elndke konstatalja, hogy a felek szabalyszerden
megidéztettek.

A birésdg elndke felhivja a feleket, hogy a birdsag illetékes-
sége tekintetében van-e el6adni valojuk ? Nincs.

A birosag elndke ezutan elrendeli az gy érdemleges targya-
lasat. Stépan Laszlo el6add ismerteti az gy allasat.

Elndk felhivja a jelenlevd feleket, hogy az Ugyre vonatkozé
allitdsaikat és bizonyitékaikat terjeszszék el6.



44

Panaszosok 1909. apr. 4-én beadott kérvényik tartalmat ad-
jék el6, mely szerint Szirénfalva csak 50—60 évvel ezel6tt fizetett
fat a lelkésznek, régi id6 6ta a helyett 22 forintot fizet héboritla-
nul. Az 1904. jan. 7-én kidllitott dijlevélben tévedésbél johetett be
22 szekér fa, mivel a szirénfalviak a dijlevél készitésekor nem vol-
tak jelen. — Sallay Gyula lelkész el6adja, hogy 6 ezen dijlevélnek
csak most jutott birtokaba, azért nem kovetelte el6bb a 22 szekér
fat, de mert egyedill ez a hitelesitett dijlevél. 6 ahhoz ragaszkodik.

Eln6k a panaszos és panaszlott kihallgatdsa utan a targyalast
berekeszti és zart tandcskozmany utan nyilt tlésben kihirdeti a bi-
rosag egyhangulag hozott hatarozatat:

Az ungmegyei egyhazi birdosadg, mint kozigazgatasi birdsag a
szirénfalvai presbitériumnak mint panaszosnak Sallay Gyula szirén-
falvai beszolgélo lelkész mint panaszlott elleni kozigazgatasi biro-
sdgi Ugyében alulirott napon és helyen megtartott targyalds utan a
kovetkezdképen

itélt:

A Nagyszelmenczen 1904. évi jan, 7-én kidllitott s torvény-
szerlien hitelesitett nagyszelmenczi ref. lelkészi dijlevél 17 b) pontja
akként helyesbitetik, hogy fafizetés fejében 44 korona jar. — A
koltségek iranti intézkedés felszamitas hidnyaban mell6ztetik.

Indokok:

Ilgaz ugyan, hogy a fent emlitett dijlevél tdrvényszerlen hite-
lesittetett, de mivel a szirénfalvai (ptruksa) leanyegyhaz kilén dij-
levele szerint nem 22 szekér fa, csakis 44 kor. (22 forint) jar az
anyaegyhaz lelkészének, s tobb mint 30 éven at e cimen csakis
44 koronét (22 forintot) fizettek a szirénfalvai leanyegyhaz hivei az
esperesi hivatalban l1évd el6z6 lelkészi dijlevél szerint is, habar a
most emlitett 2 utdbbi dijlevél térvényszerl hitelesitéssel nincs is
ellatva, a birésag figyelembe véve a legkdzelebbi régi gyakorlatot
s azt, hogy irdnyadoul mégis csak az esperesi hivatalban lev6
el6z6 lelkészi dijlevél tekintendd, més bizonyiték hidnyaban a ren-
delkezd részben jelzett dijlevél vonatkozd pontja tévesnek kimon-
dand6 és ennek folytan a jelen Itélet volt hozando.

Ezutan elnok felhivja a jelenlévd feleket az irdnt val6 nyilat-
kozattételre, hogy megnyugosznak-é az itéletben vagy felebbeznck?



45

Panaszosok megnyugosznak, Sallay Gyula panaszlott bejelenti fe-
lebbezését egyszersmind kéri az Itélet irasban vald hiteles kiadasat.

EInok elrendeli, hogy meghitelesités utdn Sallay Gyula pa-
naszlottnak az Itélet irasban kiadando.

Sziics Isvan, Minay Istvan,
egyhazi elnok. Németh Peter, Vjj einck.
jegyz6konyvvezetd.
2. Jegyz6kényv, felvétetett Ungvaron 1909. évi szeptembe

hé 9-ik napjan az ungmegyei kozigazgatasi birdsdgnak a bajan-
hazai és magasrévi tarsegyhdz kozott épitkezési koltség arany meg-
osztasa targyaban.

Jelen vannak, a birésag részér6l: Szlics Istvan esperes,
targyalast vezet§ egyhazi elndk, Minay Istvan vil. elndk, Stépan
Laszld, Szabd Lajos, Stépan Géza, Szilagyi Sandor, Bernath Zol-
tan viladgi — Viradg Jozsef, Sz6l6ssy Gyula, ifj. Szakai Istvan, Kom-
jathy Gabor, Nagy Sandor, Magyar Bertalan papi tanacsbirdk, Ko-
vacs Daniel vil. f6jegyz6 mint el6add, — Németh Péter papi f6-
jegyz6, mint jegyz6koényvvezetd, Hegyi Gydrgy, e. m. Ugyész. A
felek részér6l: Ujlaky Sandor bajanhézai lelkész, Marics Ferencz
gondnok, Nyisztor Janos presbyter Bajdnh&zarol, Hiszem Janos
gondnok, Jankovich Gyoérgy presbyter Magasrévrél.

Targy : Epitkezési koltség arany megallapitas a bajanhazai
és magasrévi tarsegyhaz kozott.

Egyhézi elndk a tadrgy megnevezésével az Ulést megnyit-
van s megéllapitvan, hogy érdekeltségi eset nem forog fenn, eld-
adot felhivja az Ugy ismertetésére.

El6ad6 ismertetése szerint az iigv tavaszi birdsagi gydlé-
siink 2-ik jegyz6kdnyvében talalja magyarazatat. Mely szerint az
egyhdzmegyei kozigazgatasi birésag a bajanhazai templom és pa-
rochia épitési koltségeihez a magasrévi tarsegyhazat hozzajarulasra

kotelezte, az arany megallapitdsat azonban, — mivel azt a bajan-
hazai egyhdz nem kérte, — hatéarozat hozatalaban mell6zte. Ez al-

kalommal a bajdnhdzai egyhaz kéri a hozzajarulasi ardny megalla-
pitdsdt a magasrévi tarsegyhazra.

Az ungi egyhazmegye kozigazgatasi birésaga a bajanhazai
€s magasrévi épitési koltség aranymegosztas ugyét zart Ulésben
targyalas ald vévén, kovetkezleg



46

itélt:
A magasrévi tarsegyhdz a bajdnhazai templom és papiak
épitéshez felerészben hozzajarulasra koteleztetik.

Indokok:

A magasrévi tarsegyhaz a bajanhézai lelkész vélasztasban
49 szavazattal vesz részt, mig a bajanhazai egyhaz 25 szavazattal.
igy habar a magasrévi egyhaztagoknak mas egyhazba kell is at-
jarni istenitiszteletre, miutdn az egyhaztagok majdnem kétannyian
vannak, mint Bajanhazan s igy a két egyhaz kozoétti egyenl6é arany
megallapitasa mellett is Magasréven minden egyes egyhaztagra fe-
lényi teher nehezedik mint Bajadnhazan, — a két egyhaz kozotti
egyenlé aranyt kellett megallapitani.

Elnok az Itéletet a jelenlévé bajanhazai és magasrévi meg-
bizottak el6tt kihirdeti s felhivja 6ket, hogy megnyugosznak-é az
itéletben ? — A bajanhaziak igen, ellenben a magasréviek az egy-
haz tobbi tagjainak belenyugvasatol teszik azt fligg6vé.

Ennek folytan elndk elrendeli, hogy a niagasrévieknek az
itélet hiteles kiadvanya kézbesitendé.

Kelt mint fent.

Szilics Istvan, Minay Istvan,

egyhazi elnok. Németh Péter, val. elnok,
jegyz6konyvvezetd.

3. Jegyz6kdnyv, felvétetett Ungvaron, 1909. szeptember hé

9-ik napjan, az ungi ref. egyhdzmegye birésaganak, mint kozigaz-
gatasi birosagnak a bez6i anyaegyhaznak paplaka épitése alkalma-
bél a zahari leadnyegyhédz ellen beadott panasza Ugyében tartott
targyalasarol.

Jelen voltak: Sziics Istvadn esperes, (targyalast vezet§ elndk)
és Szabd Lajos gondnok-helyettes elndklete alatt Virag Jozsef,
Sz616ssy Gyula, ifj. Szakai Istvan papi, Stépan Laszl6, Bernath
Zoltan, Stépan Géza, Szilagyi Sandor vilagi tanacsbirak; Magyar
Bertalan volt egyhazmegyei papi aljegyz6, mint ez alkalomra fel-
hivott jegyz6kdényvvezetd; el6add: Szildgyi Sandor.

Az Ugyészség részérdl Hegyi Gyorgy egyhazmegyei Ulgyvéd;
a panaszlé bez6i egyhdz részérél Szabados Andras gondnok, Ko-
vacs Mihdly, Gajdos Jdszai Mihaly, a panaszolt zahari lednyégyhéz



47

részérél id. Balazs Gyorgy gondnok, id. Molnar Janos és ifj. Mol*-
nar Janos.

Targyalas alatt van a bez6i anyaegylidznak paplaka épitése
alkalmabol a zahari leanyegyhaz ellen folyamatba tett kézigazga-
tési birdsagi ugy.

EIndk az Ulést megnyitvan, az V. t.-c. 54. §-a értelmében
felhivja a birésag tagjait a tekintetben valé nyilatkozéasra, hogy tu-
domésuk szerint nem forog-e fenn valamelyikiikre nézve a 49. §-
ban felsorolt hivatalbol figyelembeveend6 érdekeltségi eset? A fel-
hivasra senki sem jelentkezett.

Felhivja elndk a feleket, hogy nincsen-e a birdsag valame-
lyike ellen torvényen alapuld érdekeltségi kifogasuk. Felek kijelen-
tik, hogy nincsen.

Eln6k megallapitja, hogy a birdsadg érdektelen tagjai kell§
szdmban vannak jelen és hogy az szabalyszer(ien megalakult.

A birésag elnoke konstatdlja, hogy a felek szabdlyszer(ien
megidéztettek.

A bir6sag elndke felhivja a feleket, hogy a birosag illetékes-
sége tekintetében van-e el6adni valdjuk? Felek kijelentik, hogy
nincsen,

A birésdg elndke elrendeli ezutdn az lgy érdemteges targya-
lasat. Szilagyi Sandor el6add ismerteti az Ggy allasat, miszerint a
bez6i anyaegyhdz az 1908-ik év folyaman paplakot épittetett a nél-
kil, hogy a zahari lednyegyhdzat megkérdezte s az épitkezési kolt-
ségek részben valé fedezésére felszélitotta volna, mégis utélag a
lednyegyhédz hozzajaruldsat kivauta, mit a zahari lednyegyhaz tagjai
azzal az indokoléssal, hogy az anya- és lednyegyhaz kozott enemii
kotelezettségre vonatkozolag semmiféle egyezség nincsen s nem
is volt; mert mid6n 17 évvel ezel6tt a bezSi papiak leégett, 6k az
anyaegyhaz felkérésére csak szivessegbd@l szallitottak oda egynémely
épitési anyagot, tehat nem kotelességhdl, ezért az & megkérdezésok
nélkll épitett papiak épitési koltségeihez nem jarulhatnak.

Elnok felhivja a jelenlevé feleket, hogy az (igyre vonatkozé-
lag nyilatkozzanak.

Panaszos bezdi egyhazi megbizottak, azzal az indokolassal,
hogy az anyaegyhaz lelkésze végzi a lelkészi teendbket a zahari
lednyegyhazban is, kérik a lednyegyhazat arra kotelezni, hogy az



48

anyaegyhaz papiak épitési koltségeihez az altaluk kivant ardnyban
hozzajaruljanak.

A panaszlott zahari leanyegyhaz kuildottei, hivatkozassal arra,
hogy sem jogszokas, sem irott bizonyiték nem Ilévén arra, hogy a
lednyegyhaz valaha az anyaegyhaz épitkezéséhez hozzajarult volna,
kérik az anyaegyhaz panaszaval vald elutasitasat.

Elnok a targyalast berekeszti és zart tanacskozmany utan
nyilt Glésben kihirdeti a birdésadg egyhangulag hozott kovetkezd

itéletét:
Az egyhdzmegye kozigazgatdsi birésaga a bez6i anyaegyhé-
zat panaszaval elutasitja, illetve a zahari leanyegyhazat a bezéi lel-
készi lak épitési koltségeihez valé hozzajarulas terhei aldl felmenti.

Indokolas.

El kellett utasitani a panaszos egyhaz kovetelését, mert az
eljards folyaman nem nyert beigazolast, hogy a két (anya és ledny)
egyhaz kozott a lelkészi lak épitésére vonatkozolag jovahagyott eld-
zetes egyezség, vagy szokason alapulé gyakorlat allott volna fenn.
Valamint nem volt megallapithaté az sem, hogy a legutébb meg-
tortént lelkészvalasztas alkalmaval a zahari lednyegyhaz volt-e jo-
gositva és mily aranyban a lelkészvalasztasban részt venni.

De el kellett utasitani a panaszosokat mar azért is, mert az
egyhazi Ill. t-c. 16. és 17. 8-ai ellenére a kérdéses lelkészi lakot
az e targyban esetleg érdekelt zahari lednyegyhdz megkérdezése
nélkul épitették.

Az elnék konstatalja, hogy az itélet kihirdetésénél panaszosok
és panaszlottak jelen vannak.

Ezutan felhivja a jelenlevé feleket az irant valo nyilatkozat-
tételre, hogy megnyugosznak-e az Itéletben, vagy felebbeznek?

Panaszlottak kildottei az itéletben val6 megnyugvasokat, pa-
naszosok megbizottai pedig az ellen valo felebbezéstket bejelentik.

Ezutdn a bir6sadg elndke elrendeli, hogy a panaszos bezdi
anyaegyhaznak, ha azt kéri, az Itélet hiteles kiadmanya kézbesittessék.

Sziics Istvan, Szab6 Lajos,
esperes, egyhéazi elndk. gondnok-helyettes, vilagi elndk.

Magyar Bertalan,
jegyz6konyvvezetd.



49

4, Jegyz6konyv, felvétetett Ungvaron, 1909. szept. 9-ik
jan az ungi ref. egyhazmegyei kozigazgatasi birdsagnak a fels6-
récsei lelkészvalasztas (gyében tartott targyalas alkalméval.

Jelen vannak, a birosag részérdl: id. Virdg Jozsef egyhazi
(targyalést vezet6) elndk, Szabd Lajos vil. elndk, Sz6l6ssy Gyula,
Nagy Sandor, Magyar Bertalan papi, Stépan Géza (el6adé is), Szi-
lagyi Sandor, Bernath Zoltan vildgi tanacsbirdk. — Hegyi Gyodrgy
e. m. Ugyész, Németh Péter jegyzO6kdnyvvezetd6. — A felek részé-
rél : Olcsvary Jozsef, Baldzs Mihaly, Krocska Gyoérgy, Hudak Ja-
nos, Saré Gyorgy és Balazs Janos panaszosok. Sarosmezérél Sza-
bados Mihaly gondnok, s a megvalasztott lelkész Csomar Béla.

Targy: Fels6récsei lelkészvalasztds, mint kozigazgatasi biro-
sagi Ugy.

Elndk az ulést megnyitvdn az V-ik t.-c. 54. §-a értelmében
felhivja a birdsag tagjait a tekintetben vald nyilatkozasra, hogy
tddomasuk szerint nem forog-e fenn valamelyikiikre nézve a 49.
8-ban felsorolt hivatalbol figyelembe veend6 érdekeltségi eset ? Nem.

Ezutan felhivja elndk a feleket, hogy nincsen-e a birésag va-
lamelyike ellen torvényen alapuld érdekeltségi kifogasuk? Nincs.

Erre az elndk megdllapitja, hogy a birdsag érdektelen tagjai
kell6 szdmban vannak jelen és hogy az szabalyszer(ien megalakult.

A birésag elnoke konstatalja, hogy a felek és tanuk szabaly-
szer(ien megidéztettek.

A bir6ésdg elndke felhivja a feleket, hogy a birésag illetékes-
sége tekintetében van-e el6adni valdjuk? Nincs. — A birdsag el-
noke ezutdn elrendeli az gy érdemleges targyalasat s eladot fel-
hivia az Ugy ismertetésére.

El6ad6 az Ugyet az alabbiakban ismerteti: A fels6r6csei lel-
készi allas 1909. jan. 3-an meghivas utjan betoltetett Nyitray Lajos
tussai lelkészszel; de Nyitray Lajos lemondvan, pélyazat rendelte-
tett el. Jogosult paly4dzé csakis Csomér Béla tiszadsvanyi lelkész
volt, kit a méjus 2-an tartott vélasztaskor a felsérécseiek nem vol-
tak hajlandok megvalasztani. Junius 20-ara uj valasztds tlzetvén
ki, Csomar Béla 55 szavazattal megvalasztatott, mely valasztas ellen
Olcsvari Jozsef és tarsai felebbezést adtak be. Az egyhézmegyei
elndkség elrendelte a vizsgalatot, s a vizsgalatrol szélo jegyz6kdnyv
beterjesztetett.

nap-



50

Elnok felhivja a jelenlev6é feleket, hogy az lgyre vonatkozé
allitasaikat és bizonyitékaikat terjesszék eld.

A felek uj bizonyitékokat nem terjesztenek el6, csakis amelyek
a panaszlevélben és vizsgalati jegyz6konyvben foglaltatnak.

EIndk a targyalast berekeszti és zart tandcskozmény utan nyilt
Ulésben kihirdeti a birésag egyhangulag hozott hatarozatat.

Az ungi ref. egyhdzmegyei kozigazgatasi birdsag Olcsvary J6-
zsef és tarsai panaszosoknak a fels6rdcsei lelkészvalasztas ellen be-
adott kozigazgatasi birdsagi Ugyében alulirott napon és helyen
megtartott targyalas utan a kdvetkez6képen

itélt:

A fels6récsén 1909. évi junius hd 20-an foganatositott lelkész-
valasztast az egyhazi torvény Il. t.-c. 44. §. a) pontja alapjan meg-
semmisiti. A lelkészi allasnak amennyiben a jelen Itélet jogerére
emelkedésétdl szamitott 8 nap alatt az egyh. torv. Il. t.-c. 9. 8-ban
el6irt kdvetelményeknek elég tétetik, — meghivas utjan leend6 be-
toltését is megengedhetének mondja ki, ellenkez6 esetben az allas-
nak uj palydzat utjan leendd betdltését rendeli el. A felebbezéket
a ll. t-c. 44. §. b) eés f) pontjaira alapitott kérelmikkel elutasitja
s a vizsgalat folyaman felmerult 30 korona eljarasi koltség vise-
léséje a felebbezbket kotelezi.

Indokok:

Beigazolast nyert, hogy a fels6récsei junius 20-iki lelkészva-
lasztason a nagy tobbség ismételten nem akart lelkészt valasztani,
de a kildottség a valasztist éppen azért foganatositotta, — johi-
szemiileg — hogy a Il. t-c. 41. 8. 3-ik bekezdése alatti szabaly-
ellenesség ne torténjék. Mivel pedig a valasztastdl tartézkoddk nagy
tobbsége a valasztds eredményére lényeges befolyast gyakorolha-
tott, mit azonban szabélyellenesen juttattak érvényre, az egyhéaz
belbékéje tekintetéb6l a valasztast megsemmisiteni s a koltségek-
ben panaszkodokat elmarasztalni kellett.

Ezutdn az elndk felhivta a jelenlévé feleket az irant valé nyi-
latkozatra, hogy megnyugosznak-e az Itéletben, vagy felebbeznek?
— Csomar Béla és Szabados Mihaly sarosmezdi gondnok felebbe-



51

zést jelentvén be, elndk elrendeli, hogy felebbezéknek az itélet
hiteles kiadvanya kézbesittessék.
Kelt, mint fent.

Virag Jozsef, Németh Péter,
egyhéazi elnok. Szabo Lajos, jegyz6konyvvezetd,

vilagi elnok.

5. Jegyz6konyv, felvétettt Ungvaron, 1909. évi szept. hd 9-ik
napjan az tingi ref. egyhazm. birdsaganak, mint kozig, birdsagnak
a sérosmezdi 1 egyhaz kérelme targyaban tartott targyalédsarol.

Jelen voltak a birdsag részér@l: Sziics Istvan esperes, Szabd
Lajos vilagi tandcsbird, mint targyaldst vezet6 h. elndk, Stépan
Géza, Szildgyi Sandor, Bernath Zoltan vilagi, Virag Jozsef, Sz616ssy
Gyula, Komjathy Gabor, Nagy Sandor, Magyar Bertalan lelkészi
tanacsbirdk, mint birak, Szabdé Zoltan jegyz6. — A felek részéréil:
Hegyi Gydrgy egyhdzmegyei Ugyész, Szabados Mihdly sarosmezéi
gondnok, Krocska Mihaly presbyter.

Targyalas alatt van Szabados Mihaly sarosmez6i gondnok és
tarsainak kérvénye, a felsérécsei anya- és sarosmez§ leanyegyha-
zakban a lelkészi szolgalményokra vonatkozdan kért uj munkabe-
osztasa targyaban, — mint kozigazgatasi birdsagi Ugy.

Elnbk az Ulést megnyitvan, az V. t-c. 54. §-a értelmében
felhivja a birdsag tagjait a tekintetben valé nyilatkozasra, hogy tu-
domasuk szerint nem forog-e fenn valamelyikiikre nézve a 49.
§-ban felsorolt hivatalbdl figyelembe veendd érdekeltségi eset. —
A birdsag tagjai a felhivasra kijelentik, hogy magukat érdekelteknek
nem érzik.

Felhivja elndk a feleket, hogy nincsen-e a bir6sag valamelyike
ellen torvényen alapulé érdekeltségi kifogasuk? Felek kijelentik,
hogy a birésag egy tagja ellen sincs torvényen alapuld érdekelt-
ségi kifogasuk.

Erre az elndok megallapitja, hogy a birosag érdektelen tagjai
kelld szdmban vannak jelen és hogy az szabalyszerlien megalakult.

A birésag elndke konstatélja, hogy a felek a targyalasrol szo-
belileg értesittettek.

A birésag elnoke felhivja a feleket, hogy a birosag illetékes-
sége tekintetében van-e el6adni valojuk ? Felek Kkijelentik, hogy a
birdsag illetékessége tekintetében el6adni valdjuk nincs.



52

A birésag elndke ezutén elrendeli az Ugy érdemleges téargya-
lasat, s Magyar Bertalan el6adé az tigy &lldsat a kovetkez6kben
ismerteti: A sarosmez6i egyhaz hivei azon kérelmiket terjesztették
el6, hogy tekintettel arra, miszerint 6k a fels6rocsei lelkész fizeté-
séhez egyharmadrész arényban jarulnak hozza, koteleztessék a fel-
s@récsei lelkész, hogy a sarosmez6i templomban minden harmadik
vasarnap istenitiszteletet tartson és hogy az Urvacsora osztasért
kilon dijat ne szedjen. — F. évi apr. 23-an Uungvart tartott e.
m. kozigazgatasi birdsagi Ulés 3-ik sz. hatarozataval kiklldott Sza-
kai Istvan lelkészi és Stépan Laszto vilagi tanacsbirakbol allé bi-
zottsag az ugyet a helyszinén megvizsgalta, s megallapitotta, hogy
a sarosmez6i hivek a fels6rocsei lelkésznek évenkint fizetnek 8 ko-
bol rozsot, 124 kor. fapénzt, tovahba 9 kat. hold rétr6l a flvet
lekaszaljak, s ezt, valamint 2 hold szant6foldrél a termést Fels6-
récsére beszallitjak, Ggy hogy ezen utdbb emlitett szolgalmanyok
értéke 100 koronéara tehet6. Ennek ellenében a fels6rocsei lelkész
évenkint Sarosmez6n 6-szor (rvacsordt oszt, azonkivul esetrdl-
esetre a szukséges lelkészi funkciokat teljesiti.

Megallapitotta tovdbba a bizottsdg, hogy a sarosmezdi hivek
a fels6rocsei lelkésznek nyujtott, illetve teljesitett szolgdlményokra
dijlevél szerint is kotelezve vannak.

EInok felhivja a jelenlévd feleket, hogy a kérvényiikben felho-
zottak tdmogatasara kivannak-e mas el6terjesztést tenni, illetve ké-
relmiket méas okokkal is tdmogatni.

Felek kijelentik, hogy a kérvényiikben el6adottakon kiviit ké-
relmik tdmogatdsara méas okot felhozni nem kivannak,

A bizonyitd eljaras befejeztetvén, elndk a targyalast berekeszti
és zart tanacskozmany utan nyilt Glésben kihirdeti a birésag sz6-
tobbséggel hozott hatarozatat: ,,Az ungi ref. egyhdzmegyei birosag,
mint kozig, birdsag a sarosmez6i 1 egyhaznak a lelkészi szolgalma-
nyokra vonatkozé uj munkabeosztas megdllapitasa céljabol benyuj-
tott kérelme targyaban alulirott napon és helyen megtartott targyalas
utan a kovetkez6képen

itelt:
A bir6sag a sarosmezdi egyhazat kérelmével elutasitja.
Indokok:

Elutasitandé volt a kérelem, mert a sarosmez6i 1 egyhdz an-
nak idején templom épitésre azon feltétel alatt nyert engedélyt, ha



53

ennek kovetkeztében a felsdrécsei anyaegyhazzal szemben a dijle-
vélben megéllapitott jogokon kivil semmi ujabb kovetelményt nem
tAmaszt. A kérvényben felhozott indokok a jelenlegi &llapot meg-
véltoztatasara tehat semminemd alapot nem szolgaltatnak.

Az elnék konstatalja, hogy az itélet kihirdetésénél Szabados
Mihaly gondnok és Krocské Mihaly presbiter voltak jelen.

Ezutan elndk felhivta a feleket az irant valé nyilatkozattételre,
hogy megnyugosznak-e az Itéletben, vagy felebbeznek? Kik is az
itélet ellen élGszoval felebbezést jelentettek be, az itélet irasbeli
kiadasat azonban nem kivantak.

Kelt Ungvari, 1909. évi szeptember hd 9-ik napjan.

Sziics Istvan, Szabo Lajos,
egyhazi elnok. Szab6 Zoltan, h. vilagi elnok,

e. m. vil. jegyzé,
mint jegyz6kdnyvvezetd.

6. JegyzOkonyv, felvétetett az ungi ref. egyhadzmegye Kkozig,
birésaganak, mint els6fokl birésagnak 1909. évi szeptember 9-én
Ungvaron tartott Glésében.

Jelen voltak: Szlics Istvan esperes, Szabd Lajos helyettes e.
m. gondnok, mint elndkok, Bernath Zoltan, Stépan Laszlo, Stépan
Géza vilagi, Virag Jozsef, Sz6l6ssy Gyula, Komjathy Gabor, Ma-
gyar Bertalan, Szakai Istvadn, Nagy Sandor lelkészi tanéacsbirak,
Hegyi Gyodrgy ugyész, Kovacs Daniel e. m. vil. f6jegyzé.

Targy: if. Oremus Istvan géalocsi lakos felebbezése a rea ki-
rétt egyhazi ado ellen.

Az egyhdzmegyei koOzigazgatasi birGsdg az ugyet zart Ulésben
targyalds ala vevén, a kovetkezéleg

végzett:
Miutdn az gy a helyszinén val6 megvizsgalast kivan, az es-
peresi hivatal utjan odakildott egyhazlatogatésagot bizza meg az-
zal, hogy eljardsuk alkalmaval a behatdé vizsgalatot ez ugyre is

terjesszék ki s a vizsgélat eredményérdl legktzelebbi gydlésre je-
lentést tegyenek.

Szics Istvan, Szabo Lajos,
egyhazi elnok. Kovacs Daniel. vilagi elnok,

e. m. vil. f6jegyz6.



54

7. Jegyz6konyv, felvétetett Ungvaron, 1909. évi szept. 9-ik
napjan az ungi ref. egyhdzmegyei kozigazgatasi birésdgnak a ke-
reszti, szenteskei és porosztéi 1 egyhdzak kozott a kereszti kdntor-
tanitéi lakas épitési koltségének megosztisa targyaban.

Jelen vannak, a birdsdg részér6l Szucs Istvan esperes egyhazi
(targyalast vezetd) elndk, Szabd Lajos vil. elndk, Virdg Jézsef,
Sz6l6ssy Gyula, Komjathy G&bor el6ad6 is, Nagy Sandor, Magyar
Bertalan papi, Stépan Géza, Szilagyi Sandor vil. tandcsbirdk, Hegyi
Gyorgy e. m. Ugyész, Némethy Péter jegyz6konyvezetd. A felek
részerdl, Keresztr§l Malajcsik Mihaly, Dudés Janos, Porosztorol:
Hrescsak Gyorgy. — Targy: A kereszti kantor tanit6i lakas épi-
tési koltségének a szenteskei és porosztdi egyhdzakra es§ arany
megosztasa.

Egyhazi elndk a targy megnevezésével az ulést megnyitvan,
s megallapitvan, hogy érdekeltségi eset nem forog fenn, el6adét
felhivja az Ugy ismertetésére. El6add ismertetése szerint az gy al-
lasa kovetkezd: A kereszti 1 egyhéaz presbytériuma 1909. apr. 2-an
kelt folyamodvanyaban azt a kérelmet terjeszti az egyhazmegyei
kozgyllés elé, hogy a kantor tanitoi lakds atalakitasi koltséget,
mely a reménylendd 2000 korona egyh. m. épitkezési segélyen
kivid 4000 kor.ra megy, akként méltoztassék megosztani, hogy
abbdl 1000 koronat Szenteske és Porosztd viseljen ad6 arany sze-
rint. Ez Ggyben eljart kildottség aug, 27-én felvett jegyz&kdnyve
szerint pedig a kereszti egyhdz tekintettel arra, hogy a nevezett
fiok egyhazak hivei a kereszti kantortanité valasztasnal Ggy gyako-
roljadk szavazati jogukat, mint a keresztiek, s ugyan olyan aranyban
jarulnak a kantortanitd fizetéséhez is, azt kérek, hogy a szenteskei
és porosztoi hivek a kantortanité lakas atalakitasi koltségének felét
viseljék.

EIndk felhivja a feleket, hogy az Ugyre vonatkoz6 el6terjesz-
tésiiket tegyék meg. Feleknek az (gyiratokban foglaltakon kivid
nincs egyéb el6térjesztésdk, mint a szenteskei és porosztéi meg-
bizottak azon Kkijelentése, hogy 6k a kereszti kantortanitét tanitoi
mindségben nem veszik igénybe, azért nem vallaljdk a rajok kive-
tett koltséget.

Az ungi egyhdzmegye kozigazgatasi birésaga a kereszti kan-
tortanitd lakas atalakitasi koltseg megosztas Ugyet zart Ulésben
targyalds ala vevén, kovetkezéleg



BB

itelt:
A szenteskei és poroszt6i fiok egyhaz a kereszti kantortanitoi
lakds atalakitasi koltségeihez 500 koronaval jarulni koteleztetik,

melyb6l Szenteske 300, Poroszté 200 koronat koteles a kereszti 1
egyhaznak fizetni.

Indokok:

A szenteskei és porosztéi reformatus hiveknek a kantori és
el6konyorg6i teendbket a kereszti kantortanito teljesiti, ezért a ke-
reszti kantortanitoi lakas atalakitasi koltségébdl Oket 500 korona
megfizetésére kotelezni kellett.

Elnok az itéletet a jelenlevs felek el6tt kihirdeti, s felhivja 6ket,
hogy megnyugosznak-é az Itéletben, vagy felebbeznek ? — A felek
részérdl felebbezést senki sem jelentett be.

Kelt mint fent.

Szics Istvan, Szab6 Lajos,
egyhazi elnék. Némethy Péter, vil. elnék.

jegyz6kodnyvezet6.



TARGYMUTATO.

IX. KOzig,azgatasi birdsagi ugyek.

1. A nagyszelmenci ref. lelkészi dijlevél 17-ik pontja helyes-
bittetik.

2. A magasrévi egyhaz a bajanhazai templom és papiak épi-
téshez felerészben hozzajaruldsra koteleztetik.

3. A bezbi lelkészlak épitési koltségéhez hozzajarulni a zahari
I. egyhaz nem koteleztetik.

4. A fels6récsei lelkészvélasztast az e. m. birésag megsemmisiti.

5. A sarosmez0i egyhazat lelkészi tobb szolgalat kovetelésével
a bir6sag elutasitja.

6. Orémus Istvan galocsi egyhaztag panaszat az egyhazliito-
gatosag fogja megvizsgalni.

7. A szenteske és porosztoi fiok egyhazak a kereszti kantor-

iamtdl lakas atalakitasi koltségéhez hozzajarulasra koteleztetnek.











